
S 1Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

Další informace

Údaje ze statistické přílohy Výroční zprávy: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=1000004813

Statistiky ECB: http://sdw.ecb.europa.eu/

Metodologické definice jsou k dispozici ve Všeobecných poznámkách  
k publikaci Statistics Bulletin: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000023

Podrobné výpočty jsou k dispozici v Technických poznámkách  
k publikaci Statistics Bulletin: http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000022

Vysvětlení termínů a zkratek naleznete ve statistickém glosáři ECB: http://www.ecb.europa.eu/home/glossary/html/glossa.en.html

Metodická poznámka

Pro výpočet průměrů temp růstu za více let byl použit geometrický průměr. Pro všechny ostatní ukazatele v této příloze jsou průměry za více let 
vypočítány pomocí aritmetického průměru.

Symboly používané v tabulkách

- údaje neexistují / údaje nelze aplikovat (p) prozatímní

. údaje dosud nejsou dostupné s.a. sezonně očištěno

... nula nebo zanedbatelné n.s.a. sezonně neočištěno

Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj S2

2. Ekonomická aktivita S14

3. Ceny a náklady S28

4. Směnné kurzy a platební bilance  S35

5. Fiskální vývoj S40

http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=1000004813
http://sdw.ecb.europa.eu/
http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000023
http://sdw.ecb.europa.eu/reports.do?node=10000022
http://www.ecb.europa.eu/home/glossary/html/glossa.en.html


S 2Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.1 Základní úrokové sazby ECB
(hodnoty v % p.a.; změny v procentních bodech)

Účinnost od:1) Vkladová facilita Hlavní refi nanční operace Mezní zápůjční facilita

Nabídková řízení 
s pevnou sazbou

Nabídková řízení 
s proměnlivou sazbou

Pevná sazba Minimální nabídková sazba

Hodnota
1

Změna
2

Hodnota
3

Hodnota
4

Změna
5

Hodnota
6

Změna
7

1999 1 led 2,00 - 3,00 - - 4,50 -
4 led2) 2,75 0,75 3,00 - ... 3,25 -1,25

22 led 2,00 -0,75 3,00 - ... 4,50 1,25
9 dub 1,50 -0,50 2,50 - -0,50 3,50 -1,00
5 list 2,00 0,50 3,00 - 0,50 4,00 0,50

2000 4 únor 2,25 0,25 3,25 - 0,25 4,25 0,25
17 břez 2,50 0,25 3,50 - 0,25 4,50 0,25
28 dub 2,75 0,25 3,75 - 0,25 4,75 0,25
9 čen 3,25 0,50 4,25 - 0,50 5,25 0,50

28 čen3) 3,25 ... - 4,25 ... 5,25 ...
1 září 3,50 0,25 - 4,50 0,25 5,50 0,25
6 říj 3,75 0,25 - 4,75 0,25 5,75 0,25

2001 11 květ 3,50 -0,25 - 4,50 -0,25 5,50 -0,25
31 srp 3,25 -0,25 - 4,25 -0,25 5,25 -0,25
18 září 2,75 -0,50 - 3,75 -0,50 4,75 -0,50
9 list 2,25 -0,50 - 3,25 -0,50 4,25 -0,50

2002 6 pros 1,75 -0,50 - 2,75 -0,50 3,75 -0,50
2003 7 břez 1,50 -0,25 - 2,50 -0,25 3,50 -0,25

6 čen 1,00 -0,50 - 2,00 -0,50 3,00 -0,50
2005 6 pros 1,25 0,25 - 2,25 0,25 3,25 0,25
2006 8 břez 1,50 0,25 - 2,50 0,25 3,50 0,25

15 čen 1,75 0,25 - 2,75 0,25 3,75 0,25
9 srp 2,00 0,25 - 3,00 0,25 4,00 0,25

11 říj 2,25 0,25 - 3,25 0,25 4,25 0,25
13 pros 2,50 0,25 - 3,50 0,25 4,50 0,25

2007 14 břez 2,75 0,25 - 3,75 0,25 4,75 0,25
13 čen 3,00 0,25 - 4,00 0,25 5,00 0,25

2008 9 čec 3,25 0,25 - 4,25 0,25 5,25 0,25
8 říj 2,75 -0,50 - - - 4,75 -0,50
9 říj4) 3,25 0,50 - - - 4,25 -0,50

15 říj5) 3,25 ... 3,75 - -0,50 4,25 ...
12 list 2,75 -0,50 3,25 - -0,50 3,75 -0,50
10 pros 2,00 -0,75 2,50 - -0,75 3,00 -0,75

2009 21 led 1,00 -1,00 2,00 - -0,50 3,00 ...
11 břez 0,50 -0,50 1,50 - -0,50 2,50 -0,50
8 dub 0,25 -0,25 1,25 - -0,25 2,25 -0,25

13 květ 0,25 ... 1,00 - -0,25 1,75 -0,50
2011 13 dub 0,50 0,25 1,25 - 0,25 2,00 0,25

13 čec 0,75 0,25 1,50 - 0,25 2,25 0,25
9 list 0,50 -0,25 1,25 - -0,25 2,00 -0,25

14 pros 0,25 -0,25 1,00 - -0,25 1,75 -0,25
2012 11 čec 0,00 -0,25 0,75 - -0,25 1,50 -0,25
2013 8 květ 0,00 ... 0,50 - -0,25 1,00 -0,50

13 list 0,00 ... 0,25 - -0,25 0,75 -0,25
2014 11 čen -0,10 -0,10 0,15 - -0,10 0,40 -0,35

10 září -0,20 -0,10 0,05 - -0,10 0,30 -0,10
2015 9 pros -0,30 -0,10 0,05 - ... 0,30 ...

Zdroj: ECB.
1)  Od 1. ledna 1999 do 9. března 2004 se datum vztahuje ke vkladové a mezní zápůjční facilitě. Pro hlavní refi nanční operace jsou změny sazby účinné od první operace 

následující po uvedeném datu. Změna z 18. září 2001 nabyla účinnosti tentýž den. Od 10. března 2004 se datum týká vkladové facility, mezní zápůjční facility i hlavních 
refi nančních operací (změny jsou účinné od první hlavní refi nanční operace následující po rozhodnutí Rady guvernérů), není-li uvedeno jinak.

2)  Dne 22. prosince 1998 ECB oznámila, že jako výjimečné opatření bude v době od 4. do 21. ledna 1999 použit úzký koridor 50 bazických bodů mezi úrokovými sazbami mezní 
zápůjční facility a vkladové facility s cílem ulehčit účastníkům trhu přechod na nový měnový režim.

3)  Dne 8. června 2000 ECB oznámila, že od operace, která má být vypořádána 28. června 2000, budou hlavní refi nanční operace Eurosystému prováděny jako nabídková řízení 
s proměnlivou sazbou. Minimální nabídková sazba odpovídá minimální úrokové sazbě, za kterou mohou protistrany předkládat svoje nabídky.

4)  Od 9. října 2008 ECB zúžila koridor mezi sazbami stálých facilit z 200 bazických bodů na 100 bazických bodů okolo úrokové sazby pro hlavní refi nanční operace. Koridor mezi 
sazbami stálých facilit byl k 21. lednu 2009 opět rozšířen na 200 bazických bodů.

5)  Dne 8. října 2008 ECB oznámila, že od operace vypořádané 15. října budou týdenní hlavní refi nanční operace prováděny prostřednictví nabídkového řízení s pevnou sazbou a 
s plným přidělením při úrokové sazbě pro hlavní refi nanční operace. Tato změna nahradila původní rozhodnutí (ze stejného dne) o snížení minimální nabídkové sazby pro hlavní 
refi nanční operace prováděné prostřednictvím nabídkových řízení s proměnlivou sazbou o 50 bazických bodů.



S 3Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj
1.2 Operace měnové politiky Eurosystému prostřednictvím nabídkových řízení 1)

(v mil. EUR; úrokové sazby v % p.a.)

1.2.1 Hlavní a dlouhodobější refi nanční operace2), 3)

Datum vypořádání Nabídky 
(částka)

Počet 
účastníků

Přidělení 
(částka)

Nabídková řízení 
s pevnou sazbou

Nabídková řízení s proměnlivou sazbou Doba trvání 
(dny)

Pevná sazba Minimální 
nabídková 

sazba

Limitní 
sazba4)

Vážená 
průměrná 

sazba
1 2 3 4 5 6 7 8

Hlavní refi nanční operace

2015 21 říj 65 908 123 65 908 0,05 - - - 7
28 říj 68 451 129 68 451 0,05 - - - 7
4 list 61 468 114 61 468 0,05 - - - 7

11 list 62 532 120 62 532 0,05 - - - 7
18 list 60 527 113 60 527 0,05 - - - 7
25 list 73 774 123 73 774 0,05 - - - 7
9 pros 69 094 111 69 094 0,05 - - - 7

16 pros 68 571 113 68 571 0,05 - - - 7
23 pros 72 908 115 72 908 0,05 - - - 7
30 pros 88 978 149 88 978 0,05 - - - 7

Dlouhodobější refi nanční operace5)

2015 24 čen6) 73 789 128 73 789 0,05 - - - 1 190
25 čen 17 269 102 17 269 0,05 - - - 98
30 čec 21 752 126 21 752 0,05 - - - 91
27 srp 33 127 123 33 127 0,05 - - - 91
30 září6) 15 548 88 15 548 0,05 - - - 1 092

1 říj 11 842 92 11 842 0,05 - - - 77
29 říj 18 125 109 18 125 0,05 - - - 91
26 list7) 21 777 112 21 777 0,05 - - - 91
16 pros6) 18 304 55 18 304 0,05 - - - 1 015
17 pros7) 11 710 84 11 710 - - - - 105

Zdroj: ECB.
1)  V každé kategorii je uvedeno pouze posledních deset operací do konce roku 2015.
2)  S účinností od dubna 2002 jsou operace rozdělených nabídkových řízení (operace se splatností jednoho týdne uskutečňované jako standardní nabídková řízení zároveň 

s hlavními refi nančními operacemi) klasifi kované jako hlavní refi nanční operace.
3)  8. června 2000 ECB oznámila, že od operace, která má být vypořádána 28. června 2000, budou hlavní refi nanční operace Eurosystému prováděny jako nabídková řízení 

s proměnlivou sazbou. Minimální nabídková sazba odpovídá minimální úrokové sazbě, za kterou mohou protistrany předkládat svoje nabídky. Dne 8. října 2008 ECB oznámila, 
že od operace vypořádané 15. října 2008 budou týdenní hlavní refi nanční operace prováděny prostřednictvím nabídkového řízení s pevnou sazbou a s plným přidělením při 
úrokové sazbě pro hlavní refi nanční operace. Dne 4. března 2010 ECB rozhodla o návratu k nabídkovým řízením s proměnlivou sazbou pro pravidelné tříměsíční dlouhodobější 
refi nanční operace, a to počínaje operací přidělenou 28. dubna 2010 a vypořádanou 29. dubna 2010.

4)  V operacích na poskytování (stahování) likvidity se limitní sazba týká nejnižší (nejvyšší) sazby, za kterou byly nabídky přijaty.
5)  V operacích vypořádaných 22. prosince 2011 a 1. března 2012 mají protistrany po jednom roce možnost splatit libovolnou část likvidity, která jim byla v těchto operacích 

přidělena, a to v libovolný den, který připadá na den vypořádání hlavní refi nanční operace.
6)  Cílená dlouhodobější refi nanční operace. Podrobnější informace jsou k dispozici na internetových stránkách ECB (https://www.ecb.europa.eu) v části „Monetary policy > 

Instruments > Open market operations“.
7)  V této dlouhodobější refi nanční operaci je sazba, při níž jsou uspokojeny všechny nabídky, indexována vůči minimální nabídkové sazbě pro hlavní refi nanční operace po dobu 

trvání operace. Úrokové sazby uvedené pro tyto indexované dlouhodobější refi nanční operace byly zaokrouhleny na dvě desetinná místa. Přesná metoda výpočtu je uvedena 
v Technických poznámkách.

1.2.2 Ostatní operace ve formě nabídkových řízení

Datum 
vypořádání

Typ operace Nabídky 
(částka)

Počet 
účastníků

Přidělení 
(částka)

Nabídková řízení 
s pevnou sazbou

Nabídková řízení s proměnlivou sazbou Doba 
trvání 
(dny)Pevná sazba Minimální 

nabídková 
sazba

Maximální 
nabídková 

sazba

Limitní 
sazba2)

Vážená 
průměrná 

sazba
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2014 9 dub Přijaté termínované vklady 192 515 156 172 500 - - 0,25 0,24 0,22 7
16 dub Přijaté termínované vklady 153 364 139 153 364 - - 0,25 0,25 0,23 7
23 dub Přijaté termínované vklady 166 780 139 166 780 - - 0,25 0,25 0,23 7
30 dub Přijaté termínované vklady 103 946 121 103 946 - - 0,25 0,25 0,24 7

7 květ Přijaté termínované vklady 165 533 158 165 533 - - 0,25 0,25 0,23 7
14 květ Přijaté termínované vklady 144 281 141 144 281 - - 0,25 0,25 0,24 7
21 květ Přijaté termínované vklady 137 465 148 137 465 - - 0,25 0,25 0,24 7
28 květ Přijaté termínované vklady 102 878 119 102 878 - - 0,25 0,25 0,25 7

4 čen Přijaté termínované vklady 119 200 140 119 200 - - 0,25 0,25 0,24 7
11 čen Přijaté termínované vklady 108 650 122 108 650 - - 0,15 0,15 0,13 7

Zdroj: ECB.
1) V každé kategorii je uvedeno pouze posledních deset operací do konce roku 2015.
2) V operacích na poskytování (stahování) likvidity se limitní sazba týká nejnižší (nejvyšší) sazby, za kterou byly nabídky přijaty.



S 4Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.3 Výnosy dlouhodobých státních dluhopisů
(v % p.a.; průměry za období)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 3,8 4,5 2,8 3,0 2,4 1,7 0,8
Německo 3,3 4,3 1,9 1,5 1,6 1,2 0,5
Estonsko2) . . . . . . .
Irsko 4,6 4,4 4,9 6,2 3,8 2,4 1,2
Řecko 7,5 4,8 11,3 22,5 10,1 6,9 9,7
Španělsko 4,3 4,4 4,1 5,8 4,6 2,7 1,7
Francie 3,6 4,4 2,5 2,5 2,2 1,7 0,8
Itálie 4,4 4,6 4,0 5,5 4,3 2,9 1,7
Kypr 5,4 5,3 5,6 7,0 6,5 6,0 4,5
Lotyšsko 5,5 5,3 5,7 4,6 3,3 2,5 1,0
Litva 5,3 5,2 5,4 4,8 3,8 2,8 1,4
Lucembursko 3,3 4,1 2,2 1,8 1,9 1,3 0,4
Malta 4,3 5,0 3,5 4,1 3,4 2,6 1,5
Nizozemsko 3,5 4,4 2,2 1,9 2,0 1,5 0,7
Rakousko 3,6 4,4 2,4 2,4 2,0 1,5 0,7
Portugalsko 5,2 4,5 6,1 10,5 6,3 3,8 2,4
Slovinsko 4,7 5,1 4,3 5,8 5,8 3,3 1,7
Slovensko 4,4 5,3 3,4 4,6 3,2 2,1 0,9
Finsko 3,5 4,4 2,2 1,9 1,9 1,4 0,7
Eurozóna 3,9 4,4 3,1 3,9 3,0 2,0 1,2
Bulharsko 4,8 5,0 4,6 4,5 3,5 3,3 2,5
Česká republika 3,7 4,6 2,8 2,8 2,1 1,6 0,6
Dánsko 3,5 4,5 2,1 1,4 1,7 1,3 0,7
Chorvatsko 5,4 5,1 5,6 6,1 4,7 4,1 3,6
Maďarsko 7,0 7,3 6,6 7,9 5,9 4,8 3,4
Polsko 5,7 6,6 4,7 5,0 4,0 3,5 2,7
Rumunsko 6,7 7,3 6,3 6,7 5,4 4,5 3,5
Švédsko 3,5 4,5 2,1 1,6 2,1 1,7 0,7
Velká Británie 3,9 4,8 2,5 1,7 2,0 2,1 1,8
Evropská unie 4,0 4,6 3,2 3,7 3,0 2,2 1,4
Spojené státy 3,8 4,7 2,6 1,8 2,3 2,5 2,1
Japonsko 1,2 1,5 0,9 0,9 0,7 0,6 0,4

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů národních centrálních bank. Pro Spojené státy a Japonsko byly použity údaje Thomson Reuters.
1)  Údaje pro Kypr, Lotyšsko, Litvu, Maltu, Slovinsko, Slovensko, Českou republiku, Maďarsko a Polsko jsou k dispozici od ledna 2001. Údaje pro Bulharsko jsou k dispozici od 

ledna 2003, pro Chorvatsko od prosince 2005 a pro Rumunsko od dubna 2005.
2)  Neexistují žádné estonské státní cenné papíry, které odpovídají defi nici dlouhodobých úrokových sazeb pro konvergenční účely. Nebyl identifi kován ani žádný vhodný zástupný 

ukazatel.

Graf 1.3 Výnosy dlouhodobých státních dluhopisů1)

(v % p.a.; měsíční průměry)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
0

2

4

6

8

0

2

4

6

8

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů národních centrálních bank. Pro Spojené státy a Japonsko údaje Thomson Reuters.
1)  Údaje pro Kypr, Lotyšsko, Litvu, Maltu, Slovinsko, Slovensko, Českou republiku, Maďarsko a Polsko jsou k dispozici od ledna 2001. Údaje pro Bulharsko jsou k dispozici od ledna 

2003, pro Chorvatsko od prosince 2005 a pro Rumunsko od dubna 2005.



S 5Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.4 Vybrané indexy akciového trhu
(změny v %)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie – index BEL 20 10,8 -42,9 47,3 18,8 18,1 12,4 12,6
Německo – index DAX 50 54,4 -30,9 80,3 29,1 25,5 2,7 9,6
Estonsko – index OMXT 616,3 119,0 122,2 38,2 11,4 -7,7 19,1
Irsko – index ISEQ 35,4 -53,3 128,3 17,1 33,6 15,1 30,0
Řecko – index ASE -88,9 -68,7 -71,3 33,4 28,1 -28,9 -23,6
Španělsko – index IBEX 35 -18,0 -21,0 -20,1 -4,7 21,4 3,7 -7,2
Francie – index CAC 40 -22,2 -46,0 17,8 15,2 18,0 -0,5 8,5
Itálie – index FTSEMIB -49,7 -54,3 -7,9 7,8 16,6 0,2 12,7
Kypr – index CSE -93,3 9,4 -95,8 -61,2 -10,1 -17,0 -20,9
Lotyšsko – index OMXR 281,5 74,1 113,1 6,7 16,2 -11,3 45,7
Litva – index OMXV 386,0 79,3 85,7 18,8 18,7 7,3 7,4
Lucembursko – index LuxX -0,5 -29,8 1,4 9,9 16,1 4,9 -8,5
Malta – index MSE 35,2 -2,1 28,0 3,8 14,8 -9,6 33,0
Nizozemsko – index AEX -34,2 -63,4 31,8 9,7 17,2 5,6 4,1
Rakousko – index ATX 100,1 46,2 -4,0 26,9 6,1 -15,2 11,0
Portugalsko – index PSI 20 -55,6 -47,0 -37,2 2,9 16,0 -26,8 10,7
Slovinsko – index SBITOP -52,7 -42,0 -29,2 7,8 3,2 19,6 -11,2
Slovensko – index SAX 279,3 366,0 9,5 -10,8 2,9 12,4 31,5
Finsko – index OMXH -41,0 -62,9 33,1 8,3 26,5 5,7 10,8
Eurozóna – široký index DJ EURO STOXX -17,1 -46,5 25,6 15,5 20,5 1,7 8,0
Bulharsko – index SOFIX 331,8 236,0 7,9 7,2 42,3 6,2 -11,7
Česká republika – index PX 50 95,3 75,3 -14,4 14,0 -4,8 -4,3 1,0
Dánsko – OMXC 20 296,6 -3,1 201,2 27,2 24,1 20,9 36,2
Chorvatsko – index CROBEX 44,1 46,9 -15,7 0,0 3,1 -2,7 -3,2
Maďarsko – index BUX 171,2 38,8 12,7 7,1 2,2 -10,4 43,8
Polsko – index WIG 157,0 50,6 16,2 26,2 8,1 0,3 -9,6
Rumunsko – index BET 1 461,6 546,8 49,3 18,7 26,1 9,1 -1,1
Švédsko – index OMXS 30 20,7 -44,8 52,0 11,8 20,7 9,9 -1,2
Velká Británie – index FTSE 100 -9,9 -36,0 15,3 5,8 14,4 -2,7 -4,9
Spojené státy – index S&P 500 39,1 -38,5 83,3 13,4 29,6 11,4 -0,7
Japonsko – index Nikkei 225 0,5 -53,2 80,5 22,9 56,7 7,1 9,1

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů Thomson Reuters Datastream a Bloomberg.
1) Údaje pro Bulharsko a Lotyšsko jsou k dispozici od roku 2000, pro Kypr od roku 2004, pro Chorvatsko od roku 2002 a pro Slovinsko od roku 2007.

Graf 1.4 Široký index Dow Jones EURO STOXX, index Standard & Poor’s 500 a index Nikkei 225
(index: leden 1999 = 100; měsíční průměry)

40

60

80

100

120

140

160

180

40

60

80

100

120

140

160

180

široký index Dow Jones EURO STOXX
Standard & Poor’s 500

Nikkei 225

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů Thomson Reuters Datastream a Bloomberg.



S 6Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.5 Peněžní trhy: tříměsíční mezibankovní nabídkové sazby1)

(v % p.a.; průměry za období)

1999–20152) 1999–20082) 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Eurozóna – EURIBOR 2,23 3,35 0,63 0,57 0,22 0,21 -0,02
Bulharsko – SOFIBOR 3,44 4,57 2,61 2,26 1,14 0,78 0,54
Česká republika – PRIBOR 2,58 3,70 0,97 1,00 0,46 0,36 0,31
Dánsko – CIBOR 2,52 3,64 0,90 0,62 0,27 0,31 -0,12
Chorvatsko – ZIBOR 5,71 7,54 3,09 3,42 1,52 0,97 1,23
Maďarsko – BUBOR 7,80 9,70 5,10 7,00 4,32 2,41 1,61
Polsko – WIBOR 6,83 9,11 3,58 4,91 3,03 2,52 1,75
Rumunsko – ROBOR 16,36 24,65 5,40 5,34 4,23 2,54 1,33
Švédsko – STIBOR 2,52 3,44 1,14 2,00 1,19 0,66 -0,20
Velká Británie – LIBOR 2,22 3,36 0,59 0,49 0,15 0,18 -0,02
Spojené státy – LIBOR 2,35 3,73 0,37 0,43 0,27 0,23 0,31
Japonsko – LIBOR 0,26 0,29 0,21 0,19 0,15 0,13 0,09

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů Thomson Reuters a Thomson Reuters Datastream.
1) Mezibankovní nabídkové sazby pro měnu dané oblasti.
2) Údaje pro Bulharsko jsou k dispozici od roku 2003.

Graf 1.5 Peněžní trhy: tříměsíční mezibankovní nabídkové sazby
(v % p.a.; měsíční průměry)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

eurozóna (EURIBOR)
Spojené státy (LIBOR)

Japonsko (LIBOR)

Zdroj: výpočty ECB na základě denních údajů Thomson Reuters.



S 7Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj
1.6 Souhrnné náklady úvěrů
(v % p.a.; nové obchody; průměry za období)

1.6.1 Nefi nanční podniky1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 3,24 4,24 2,38 2,40 2,28 2,26 2,00
Německo 3,76 4,75 2,91 2,94 2,57 2,48 2,09
Estonsko - - 3,77 3,71 3,16 2,97 2,51
Irsko 4,27 5,10 3,55 3,68 3,60 3,69 3,06
Řecko 5,77 5,78 5,77 6,57 6,25 5,83 5,13
Španělsko 3,69 4,21 3,24 3,59 3,58 3,36 2,63
Francie 3,21 4,11 2,43 2,59 2,17 2,10 1,74
Itálie 4,14 4,90 3,50 4,13 4,00 3,56 2,59
Kypr - - 6,17 6,95 6,30 5,82 4,78
Lotyšsko - - - - - 3,51 3,33
Litva - - - - - - 2,49
Lucembursko 2,99 4,03 2,09 1,99 1,77 1,65 1,38
Malta - - 4,52 4,50 4,48 4,26 3,94
Nizozemsko 3,34 4,30 2,52 2,52 2,36 2,32 1,84
Rakousko 3,19 4,26 2,27 2,27 2,01 1,97 1,82
Portugalsko 5,25 5,34 5,17 6,25 5,64 5,00 3,96
Slovinsko 4,56 4,36 4,74 4,97 4,85 4,39 3,12
Slovensko - - 2,96 2,82 2,62 2,66 2,41
Finsko 3,06 4,05 2,21 2,22 2,08 2,13 1,85
Eurozóna2) 3,69 4,51 2,98 3,21 2,97 2,78 2,23

Zdroj: ECB (statistika úrokových sazeb MFI).
1)  Souhrnný ukazatel nákladů úvěrů poskytnutých nefi nančním podnikům zahrnuje úrokové sazby ze všech úvěrů podnikům včetně kontokorentů. Tento ukazatel je odvozen ze 

statistiky úrokových sazeb MFI.
2) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.

1.6.2 Úvěry domácnostem na nákup rezidenčních nemovitostí1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 3,24 4,24 2,38 3,63 3,45 3,17 2,51
Německo 3,76 4,75 2,91 3,07 2,76 2,50 1,96
Estonsko - - 3,77 2,96 2,72 2,52 2,30
Irsko 4,27 5,10 3,55 3,36 3,42 3,44 3,42
Řecko 5,77 5,78 5,77 3,21 2,81 2,93 2,63
Španělsko 3,69 4,21 3,24 3,27 2,99 2,93 2,23
Francie 3,21 4,11 2,43 3,76 3,18 2,95 2,31
Itálie 4,14 4,90 3,50 3,96 3,69 3,20 2,51
Kypr - - 6,17 5,18 4,88 4,42 3,63
Lotyšsko - - - - - 3,33 3,08
Litva - - - - - - 1,87
Lucembursko 2,99 4,03 2,09 2,23 2,13 2,02 1,86
Malta - - 4,52 3,38 3,22 2,93 2,78
Nizozemsko 3,34 4,30 2,52 4,29 3,78 3,35 2,90
Rakousko 3,19 4,26 2,27 2,72 2,39 2,29 2,01
Portugalsko 5,25 5,34 5,17 3,89 3,25 3,19 2,38
Slovinsko 4,56 4,36 4,74 3,37 3,20 3,21 2,53
Slovensko - - 2,96 4,74 4,10 3,42 2,74
Finsko 3,06 4,05 2,21 1,97 2,01 1,81 1,36
Eurozóna2) 3,69 4,51 2,98 3,47 3,07 2,80 2,26

Zdroj: 
1)  Ukazatel nákladů nových úvěrů poskytnutých domácnostem zahrnuje úrokové sazby z úvěrů domácnostem na nákup rezidenčních nemovitostí. Tento ukazatel je odvozen ze 

statistiky úrokových sazeb MFI.
2) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.



S 8Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj
1.7 Souhrnná vkladová sazba
(v % p.a.; průměry za období)

1.7.1 Nefi nanční podniky1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 1,53 2,79 0,46 0,42 0,34 0,35 0,15
Německo 1,61 2,86 0,53 0,49 0,24 0,24 0,16
Estonsko - - 0,72 0,57 0,30 0,31 0,23
Irsko 1,80 2,75 0,99 1,38 0,57 0,41 0,15
Řecko - - - - - - -
Španělsko 2,13 2,90 1,48 1,90 1,55 0,80 0,36
Francie 1,88 2,89 1,02 1,35 0,81 0,74 0,31
Itálie 2,07 2,88 1,37 1,81 1,80 1,22 0,88
Kypr - - 2,93 3,93 2,68 2,44 1,72
Lotyšsko - - - - - - -
Litva - - 0,68 0,65 0,36 0,22 0,17
Lucembursko - - - - - - -
Malta - - - - - - -
Nizozemsko - - - 0,46 0,19 0,17 0,06
Rakousko 1,78 2,92 0,80 0,85 0,45 0,44 0,32
Portugalsko 2,25 2,97 1,63 1,79 1,57 0,96 0,46
Slovinsko - - 1,46 2,21 1,66 0,72 0,27
Slovensko - - 0,61 0,64 0,44 0,39 0,24
Finsko 1,57 2,80 0,51 0,45 0,29 0,42 0,30
Eurozóna2) 1,84 2,86 0,97 1,21 0,94 0,61 0,32

Zdroj: ECB (statistika úrokových sazeb MFI).
1) Nové vklady s dohodnutou splatností bez jednodenních vkladů a vkladů s výpovědní lhůtou.
2) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.

1.7.2 Domácnosti1)

2003–2015 2003–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 1,94 2,75 1,24 1,25 1,30 1,17 1,00
Německo 1,90 2,80 1,13 1,33 0,86 0,69 0,47
Estonsko 1,79 2,75 0,97 0,92 0,53 0,55 0,58
Irsko 1,93 2,64 1,32 1,90 0,94 0,64 0,33
Řecko - - - - - - -
Španělsko 2,38 2,89 1,94 2,60 1,83 0,99 0,46
Francie 2,48 2,89 2,12 2,44 2,18 2,19 1,68
Itálie 1,94 2,07 1,83 2,98 2,14 1,59 1,20
Kypr - - 3,45 4,39 2,95 2,56 1,77
Lotyšsko - - 1,33 0,90 0,49 0,50 0,56
Litva - - 1,12 0,96 0,54 0,43 0,28
Lucembursko - - - 0,68 - - -
Malta - - 2,13 2,42 2,26 1,83 1,33
Nizozemsko - - - 3,01 2,33 2,09 1,92
Rakousko 1,99 2,89 1,22 1,45 0,89 0,74 0,45
Portugalsko 2,40 2,67 2,16 3,13 2,16 1,59 0,75
Slovinsko - - 2,01 2,70 2,25 1,25 0,58
Slovensko - - 1,94 2,40 1,71 1,67 1,68
Finsko 2,14 2,97 1,43 1,56 1,10 1,09 0,96
Eurozóna2) 2,37 2,81 1,98 2,76 1,99 1,35 0,82

Zdroj: 
1) Nové vklady s dohodnutou splatností bez jednodenních vkladů a vkladů s výpovědní lhůtou.
2) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.



S 9Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

Graf 1.8 Dluhové cenné papíry emitované rezidenty eurozóny (podle sektoru)
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

vládní instituce
MFI

nefinanční podniky
finanční instituce jiné než MFI

Zdroj: ECB.

1.8 Dluhové cenné papíry emitované rezidenty eurozóny ve všech měnách
(meziroční změny v %; průměry za období)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 3,3 2,6 2,5 5,6 1,4 1,4 1,3
Německo 2,2 4,8 -1,5 -1,1 -4,1 -2,6 -0,6
Estonsko - - 7,8 30,8 9,9 10,4 -0,6
Irsko 5,8 9,9 -1,6 -2,1 -3,0 -3,5 -0,5
Řecko 4,9 12,6 -7,2 -9,0 -25,6 -11,4 -4,6
Španělsko 9,0 15,6 -0,7 5,1 -4,1 -6,9 -4,5
Francie 6,4 8,4 3,4 6,7 0,1 2,7 0,7
Itálie 4,4 6,4 0,7 6,5 1,5 -1,3 -3,8
Kypr - - -2,9 -0,3 2,5 -5,6 -2,9
Lotyšsko - - 22,1 48,0 34,4 34,9 9,1
Litva - - 1,9 - - 3,7 -2,1
Lucembursko 6,4 0,2 14,7 33,6 20,8 13,3 16,1
Malta - - 10,2 7,4 6,8 14,3 13,1
Nizozemsko 7,6 12,6 0,8 0,2 -0,8 -0,4 1,6
Rakousko 5,0 9,6 -1,3 -0,3 -2,1 -1,8 -3,1
Portugalsko 7,2 10,4 0,1 -1,8 -2,0 -7,4 -6,5
Slovinsko - - 10,5 -1,6 11,9 29,6 3,6
Slovensko 12,3 13,7 10,4 17,5 13,7 7,7 1,6
Finsko 5,2 3,6 6,6 11,4 8,5 7,2 -1,3
Eurozóna 5,2 7,7 1,1 3,6 -0,6 -0,7 -0,5

Zdroj: ECB.



S 10Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

Graf 1.9 Kotované akcie emitované rezidenty eurozóny (podle sektoru)
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

MFI
nefinanční podniky

finanční instituce jiné než MFI

Zdroj: ECB.

1.9 Kotované akcie emitované rezidenty eurozóny
(meziroční změny v %; průměry za období)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Belgie -0,3 -0,9 0,4 -0,7 1,0 1,3 1,0
Německo 1,3 1,4 1,0 0,9 0,3 0,7 0,9
Estonsko - - -8,0 -5,8 -4,5 -3,8 -4,8
Irsko 2,8 1,0 0,8 5,2 -6,1 -0,7 0,3
Řecko 8,1 1,5 19,5 1,8 39,6 35,1 6,8
Španělsko 1,2 1,1 1,3 1,1 0,8 0,3 2,5
Francie 0,9 0,7 0,7 0,8 0,9 0,7 0,8
Itálie 1,6 1,1 1,9 3,7 0,7 1,4 1,8
Kypr - - 16,0 13,8 9,3 13,8 23,1
Lotyšsko - - 0,3 0,0 0,0 0,1 0,6
Litva - - -0,5 - - -0,7 -3,9
Lucembursko 5,3 5,7 5,5 4,7 1,2 5,8 4,2
Malta - - 4,1 0,4 2,2 5,1 8,0
Nizozemsko 0,3 0,3 0,3 -0,7 -0,6 0,7 0,0
Rakousko 5,9 8,7 2,4 1,4 1,2 5,2 2,3
Portugalsko 2,4 2,3 2,5 4,0 2,3 3,2 3,4
Slovinsko - - 1,0 0,6 2,8 1,1 0,5
Slovensko - - 0,6 4,0 -0,1 0,0 -0,1
Finsko 0,1 -0,5 1,1 0,9 1,4 2,3 0,9
Eurozóna 1,2 1,0 1,2 1,2 0,6 1,3 1,2

Zdroj: ECB.



S 11Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.10 Peněžní agregáty, jejich složky a protipoložky1)

(meziroční změny v % ke konci roku; průměry za období; sezonně očištěno)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Složky M3

M3 5,3 7,5 2,2 3,5 1,0 3,8 4,7
M2 5,6 7,3 3,1 4,5 2,5 3,8 5,2
M1 7,5 7,8 7,1 6,5 5,8 8,1 10,7

Oběživo 7,5 9,0 5,5 2,4 5,3 6,4 6,7
Jednodenní vklady 7,5 7,6 7,4 7,4 5,9 8,4 11,5

M2-M1 (ostatní krátkodobé vklady) 3,3 7,1 -1,9 2,0 -1,8 -2,3 -3,5
Vklady s dohodnutou splatností do dvou let 2,5 10,3 -7,7 -2,1 -6,4 -5,4 -9,1
Vklady s výpovědní lhůtou do tří měsíců 3,8 3,3 4,5 5,9 2,2 0,1 0,5

M3-M2 (obchodovatelné nástroje) 2,3 8,8 -6,2 -6,5 -16,1 4,0 -2,8
Dohody o zpětném odkupu 0,1 6,2 -8,2 -11,4 -9,2 0,8 -35,1
Akcie fondů peněžního trhu 3,9 9,4 -3,5 -3,9 -10,4 2,6 11,9
Emitované dluhové cenné papíry se splatností do dvou let -1,2 11,9 -17,2 -9,7 -38,0 18,7 -25,5

Protipoložky M32)

Pasiva MFI:
Závazky vůči ústředním vládním institucím 3,4 7,2 -1,8 -1,2 -14,7 -2,2 3,0
Dlouhodobější fi nanční závazky vůči ostatním rezidentům 
eurozóny 4,1 6,6 0,7 -1,5 -1,2 -2,2 -3,0

Vklady s dohodnutou splatností nad dva roky 3,3 5,8 -0,2 -6,1 -0,8 -5,2 -4,6
Vklady s výpovědní lhůtou nad tři měsíce -2,7 -0,9 -5,3 -8,8 -13,5 2,2 -14,5
Emitované dluhové cenné papíry se splatností nad dva roky 3,1 7,3 -2,6 -3,8 -5,1 -5,9 -8,4
Kapitál a rezervy 6,7 7,4 5,7 7,1 3,4 4,6 4,3

Aktiva MFI:
Úvěry rezidentům eurozóny 4,5 6,9 1,0 0,5 -2,0 -0,2 2,3

Úvěry vládním institucím 2,8 0,6 5,9 5,8 -0,7 2,1 7,8
z toho: úvěry bez cenných papírů 0,5 -0,1 1,3 -0,3 -6,3 1,5 -1,9

Úvěry soukromému sektoru3) 5,0 8,7 -0,1 -0,7 -2,3 -0,8 0,8
z toho: úvěry bez cenných papírů4) 4,8 8,4 0,0 -0,5 -2,4 -0,3 0,4

Zdroj: ECB.
1) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.
2) Tabulka uvádí pouze vybrané protipoložky M3, nejsou tedy zahrnuta čistá zahraniční aktiva a ostatní protipoložky (reziduum).
3) Soukromým sektorem se rozumí rezidenti eurozóny kromě MFI a vládních institucí.
4) Údaje očištěné o prodej a sekuritizaci úvěrů.

Graf 1.10 Peněžní agregáty1)

(meziroční změny v % ke konci měsíce; sezonně očištěno)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-5

0

5

10

15

20

-5

0

5

10

15

20

M3
M1

Zdroj: ECB.
1) Údaje se vztahují k měnícímu se složení eurozóny.



S 12Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

Graf 1.11 Úvěry MFI soukromému sektoru a nefi nančním podnikům1) 

(meziroční změny v % ke konci měsíce; sezonně očištěno; očištěno o prodej a sekuritizaci úvěrů)

2010 2011 2012 2013 2014 2015
-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

úvěry soukromému sektoru
úvěry nefinančním podnikům

Zdroj: ECB.
1) Soukromým sektorem se rozumí rezidenti eurozóny kromě MFI a vládních institucí.

1.11 Úvěry MFI nefi nančním podnikům1)

(meziroční změny v % ke konci roku; průměry za období; sezonně neočištěno)

2010–2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Belgie 2,2 4,9 2,1 1,3 1,1 0,6 3,0
Německo -0,2 -0,8 0,3 0,6 -1,9 -0,5 0,8
Estonsko 1,0 -5,1 -4,9 3,1 3,6 3,6 6,4
Irsko -5,2 -6,4 -2,4 -4,0 -5,7 -6,6 -6,0
Řecko -2,7 0,0 -2,4 -6,2 -3,2 -2,8 -1,3
Španělsko -5,0 -0,9 -4,0 -7,6 -10,1 -6,3 -1,0
Francie 2,2 1,5 4,7 1,3 -0,2 2,9 3,2
Itálie -1,0 2,1 2,5 -2,2 -5,5 -2,5 -0,5
Kypr 1,5 2,6 8,2 4,6 -5,7 -0,8 0,7
Lotyšsko -1,7 - -5,3 3,3 -0,6 -6,7 1,1
Litva -1,4 -9,5 0,3 2,5 -3,2 -1,2 3,3
Lucembursko -2,0 -6,8 -5,4 -7,5 -3,0 2,9 9,1
Malta -3,5 -2,0 2,8 -1,7 -9,1 4,9 -14,7
Nizozemsko -0,1 1,7 3,7 2,8 1,7 -5,0 -5,1
Rakousko 1,3 1,9 3,8 0,5 -0,2 1,0 0,8
Portugalsko -2,9 1,7 -2,7 -5,2 -3,0 -6,8 -1,3
Slovinsko -6,4 -0,1 -3,4 -4,8 -7,8 -13,9 -7,5
Slovensko 2,9 1,6 7,6 -2,3 1,7 1,9 7,3
Finsko 5,8 4,2 9,9 4,7 5,7 5,0 5,2
Eurozóna -0,8 0,5 1,0 -1,6 -3,2 -1,6 0,2
Bulharsko 2,9 2,7 6,0 5,4 1,4 2,4 -0,5
Česká republika 3,4 1,7 6,3 2,4 2,4 1,7 6,3
Dánsko -1,2 -1,9 -4,5 -2,0 1,1 0,5 -0,2
Chorvatsko -4,7 - - -12,3 0,5 -3,4 -3,1
Maďarsko -3,2 -3,0 -5,9 -3,6 -1,3 1,8 -7,1
Polsko 5,4 -1,2 14,0 5,8 1,5 5,1 7,9
Rumunsko 1,3 9,4 9,9 1,2 -5,7 -3,5 -2,6
Švédsko 3,1 3,4 6,6 2,3 1,0 2,6 2,8
Velká Británie -4,6 -7,1 -5,7 -5,1 -5,6 -3,4 -0,4

Zdroj: ECB.
1)  Údaje pro země eurozóny se vztahují k úvěrům poskytnutým ostatními MFI nefi nančním podnikům v eurozóně, zatímco údaje pro země EU mimo eurozónu se týkají úvěrů 

poskytnutých domácím nefi nančním podnikům. Údaje pro země eurozóny jsou očištěny o prodej a sekuritizaci úvěrů.



S 13Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

1. Finanční a měnový vývoj

1.12 Úvěry MFI domácnostem1)

(meziroční změny v % ke konci roku; průměry za období; sezonně neočištěno)

2010–2015 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Belgie 4,3 6,3 5,3 4,1 2,2 3,8 4,3
Německo 1,3 0,7 0,7 1,3 1,2 1,5 2,8
Estonsko -0,1 -3,0 -2,2 -2,3 0,4 2,5 3,9
Irsko -4,0 -5,4 -3,8 -3,8 -3,9 -3,6 -3,6
Řecko -3,0 -0,6 -4,3 -4,2 -3,0 -3,0 -2,8
Španělsko -2,9 -0,1 -2,7 -3,8 -4,7 -3,8 -2,2
Francie 3,5 6,1 4,5 2,5 2,6 1,9 3,5
Itálie 1,1 5,0 3,4 -0,5 -1,3 -0,5 0,8
Kypr 1,1 9,1 4,7 1,7 -4,6 -2,7 -1,0
Lotyšsko -4,5 - -6,2 -5,3 -4,8 -3,9 -2,5
Litva -0,4 -5,2 -1,7 -1,5 0,0 1,5 4,9
Lucembursko 4,3 2,2 5,2 5,6 3,9 4,1 4,9
Malta 5,8 6,5 6,2 4,4 4,3 6,8 6,5
Nizozemsko -0,3 1,6 0,8 -0,4 -1,7 -1,4 -0,7
Rakousko 1,1 0,7 1,5 0,6 0,6 1,1 1,9
Portugalsko -2,5 2,1 -2,2 -4,4 -4,1 -3,5 -2,6
Slovinsko 0,7 8,0 1,7 -1,7 -2,8 -1,5 0,6
Slovensko 11,7 12,5 11,1 10,3 10,3 13,2 13,1
Finsko 3,9 6,1 5,6 4,9 2,1 1,9 2,7
Eurozóna 0,8 2,3 1,2 0,1 -0,3 0,1 1,4
Bulharsko -0,1 0,2 0,3 -0,3 0,4 -1,0 -0,3
Česká republika 5,7 7,2 6,4 4,5 5,0 4,5 6,8
Dánsko 0,4 1,4 0,8 0,6 -1,6 0,2 0,8
Chorvatsko -1,4 - - -1,5 -1,3 -1,0 -1,7
Maďarsko -8,7 -4,4 -16,7 -6,0 -5,8 -7,1 -12,0
Polsko 5,4 10,3 2,7 7,0 3,9 4,1 4,6
Rumunsko 1,5 3,6 4,6 -2,0 -1,4 0,3 4,1
Švédsko 6,0 8,0 5,3 4,4 4,9 5,8 7,5
Velká Británie 0,2 -5,6 -0,2 0,6 0,6 2,8 3,3

Zdroj: ECB.
1)  Údaje pro země eurozóny se vztahují k úvěrům poskytnutým ostatními MFI domácnostem v eurozóně, zatímco údaje pro země EU mimo eurozónu se týkají úvěrů poskytnutých 

domácnostem v dané zemi. Údaje pro země eurozóny jsou očištěny o prodej a sekuritizaci úvěrů.

Graf 1.12 Úvěry MFI soukromému sektoru a domácnostem1)

(meziroční změny v % ke konci měsíce; sezonně očištěno; očištěno o prodej a sekuritizaci úvěrů)

2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

-3

-2

-1

0

1

2

3

úvěry soukromému sektoru
úvěry domácnostem

Zdroj: ECB.
1) Soukromým sektorem se rozumí rezidenti eurozóny kromě MFI a vládních institucí.



S 14Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.1 HDP
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 1,7 2,3 0,6 0,2 0,0 1,3 .
Německo 1,3 1,6 0,8 0,4 0,3 1,6 1,7
Estonsko 3,7 5,7 0,5 5,2 1,6 2,9 .
Irsko 3,7 5,6 0,6 0,2 1,4 5,2 .
Řecko 0,3 3,5 -4,8 -7,3 -3,2 0,7 .
Španělsko 1,7 3,6 -1,3 -2,6 -1,7 1,4 .
Francie 1,4 2,0 0,5 0,2 0,7 0,2 1,1
Itálie 0,2 1,2 -1,4 -2,8 -1,7 -0,4 .
Kypr 1,9 4,2 -1,9 -2,4 -5,9 -2,5 .
Lotyšsko 3,8 6,6 -0,7 4,0 3,0 2,4 .
Litva 3,8 6,1 0,5 3,8 3,5 3,0 1,6
Lucembursko 2,7 3,4 1,7 -0,8 4,3 4,1 .
Malta 2,4 2,4 2,3 2,9 4,0 4,1 .
Nizozemsko 1,5 2,5 0,1 -1,1 -0,5 1,0 1,9
Rakousko 1,6 2,4 0,4 0,8 0,3 0,4 0,9
Portugalsko 0,5 1,6 -1,2 -4,0 -1,1 0,9 .
Slovinsko 2,2 4,3 -1,2 -2,7 -1,1 3,0 .
Slovensko 3,6 5,0 1,3 1,5 1,4 2,5 .
Finsko 1,7 3,3 -1,0 -1,4 -0,8 -0,7 .
Eurozóna 1,2 2,1 -0,2 -0,9 -0,3 0,9 .
Bulharsko 3,0 4,8 0,1 0,2 1,3 1,5 .
Česká republika 2,5 4,0 0,0 -0,9 -0,5 2,0 .
Dánsko 1,0 1,7 -0,3 -0,1 -0,2 1,3 .
Chorvatsko 1,5 3,7 -2,2 -2,2 -1,1 -0,4 .
Maďarsko 2,1 3,4 -0,1 -1,7 1,9 3,7 .
Polsko 3,7 4,2 2,9 1,6 1,3 3,3 .
Rumunsko 3,3 5,4 0,0 0,6 3,5 3,0 .
Švédsko 2,3 3,0 1,1 -0,3 1,2 2,3 .
Velká Británie 2,0 2,6 1,1 1,2 2,2 2,9 2,2
Evropská unie 1,5 2,3 0,1 -0,5 0,2 1,4 .
Spojené státy 2,1 2,6 1,4 2,2 1,5 2,4 2,4
Japonsko 0,8 1,1 0,3 1,7 1,4 0,0 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.1 HDP
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-6

-4

-2

0

2

4

6

-6

-4

-2

0

2

4

6

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 15Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.2 Soukromá spotřeba
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 1,2 1,4 0,9 0,6 0,9 0,4 .
Německo 0,9 0,9 0,9 1,0 0,6 0,9 1,9
Estonsko 3,9 6,6 -0,5 4,4 3,8 3,5 .
Irsko 3,1 5,5 -0,8 -1,0 0,1 2,1 .
Řecko 0,4 3,7 -4,7 -8,0 -2,3 0,5 .
Španělsko 1,3 3,3 -1,9 -3,5 -3,1 1,2 .
Francie 1,6 2,3 0,7 -0,2 0,4 0,6 1,4
Itálie 0,2 1,0 -1,1 -3,9 -2,7 0,4 .
Kypr 2,7 5,4 -1,6 -0,8 -5,9 0,6 .
Lotyšsko 3,9 6,5 -0,3 3,2 5,1 2,3 .
Litva 4,6 8,1 -1,0 3,6 4,3 4,1 .
Lucembursko 2,2 2,3 2,0 2,7 0,9 3,7 .
Malta 1,6 1,7 1,5 -0,2 2,0 2,8 .
Nizozemsko 0,8 1,6 -0,4 -1,2 -1,4 0,0 1,6
Rakousko 1,3 1,8 0,6 0,6 0,1 0,0 0,4
Portugalsko 0,7 2,0 -1,4 -5,5 -1,2 2,2 .
Slovinsko 1,7 3,1 -0,7 -2,5 -4,1 0,7 .
Slovensko 2,9 4,6 0,1 -0,4 -0,8 2,3 .
Finsko 2,2 3,2 0,6 0,3 -0,5 0,6 .
Eurozóna 1,0 1,8 -0,3 -1,2 -0,7 0,8 .
Bulharsko 4,6 7,3 0,2 3,3 -1,4 2,7 .
Česká republika 2,1 3,3 0,2 -1,5 0,7 1,5 .
Dánsko 0,9 1,7 -0,3 0,4 -0,1 0,5 .
Chorvatsko 1,2 3,5 -2,4 -3,0 -1,8 -0,7 .
Maďarsko 1,7 3,7 -1,5 -2,2 0,3 1,8 .
Polsko 3,3 4,0 2,1 0,7 0,2 2,5 .
Rumunsko 4,7 7,9 -0,5 1,2 0,7 3,8 .
Švédsko 2,4 2,7 1,8 0,8 1,9 2,2 .
Velká Británie 2,2 3,2 0,5 1,8 1,9 2,5 .
Evropská unie 1,4 2,2 0,0 -0,6 -0,1 1,3 .
Spojené státy 2,5 3,1 1,6 1,5 1,7 2,7 3,1
Japonsko 0,9 0,9 0,9 2,3 1,7 -0,9 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.2 Soukromá spotřeba
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 16Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.3 Spotřeba vlády
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 1,5 1,9 0,9 1,5 -0,1 0,6 .
Německo 1,3 1,0 1,7 1,3 0,8 1,7 2,8
Estonsko 2,2 3,0 1,0 3,6 1,5 3,0 .
Irsko 2,8 5,3 -1,1 -1,2 0,0 4,0 .
Řecko 0,6 3,5 -4,1 -6,0 -6,5 -2,6 .
Španělsko 2,9 5,0 -0,4 -4,5 -2,8 0,0 .
Francie 1,6 1,6 1,6 1,6 1,7 1,5 1,5
Itálie 0,7 1,4 -0,5 -1,4 -0,3 -0,7 .
Kypr 1,6 3,8 -2,0 -3,7 -4,1 -9,0 .
Lotyšsko 1,1 2,8 -1,7 0,3 1,6 4,9 .
Litva 0,8 1,4 -0,2 1,3 1,0 1,3 .
Lucembursko 3,4 3,3 3,4 3,6 3,9 4,5 .
Malta 2,7 2,8 2,7 6,3 0,2 7,8 .
Nizozemsko 2,3 3,4 0,6 -1,3 0,1 0,3 0,0
Rakousko 1,3 1,7 0,7 0,2 0,6 0,8 1,0
Portugalsko 0,8 2,2 -1,4 -3,3 -2,0 -0,5 .
Slovinsko 1,8 3,2 -0,5 -2,3 -1,5 -0,1 .
Slovensko 2,6 3,0 1,9 -2,6 2,2 5,9 .
Finsko 1,2 1,6 0,4 0,5 1,1 -0,3 .
Eurozóna 1,5 2,0 0,6 -0,2 0,2 0,9 .
Bulharsko 2,2 4,5 -1,5 -0,5 2,3 0,1 .
Česká republika 1,4 2,1 0,5 -1,8 2,4 1,8 .
Dánsko 1,4 2,0 0,4 0,0 -0,7 0,2 .
Chorvatsko 1,1 2,0 -0,4 -1,0 0,3 -1,9 .
Maďarsko 1,5 1,9 0,8 -1,5 2,4 2,9 .
Polsko 3,3 4,1 1,9 -0,4 2,2 4,9 .
Rumunsko 0,4 1,2 -0,8 0,4 -4,6 0,3 .
Švédsko 1,0 0,7 1,4 1,1 1,3 1,3 .
Velká Británie 2,2 2,9 1,0 1,8 0,5 2,5 .
Evropská unie 1,6 2,1 0,7 0,1 0,3 1,1 .
Spojené státy 1,1 2,1 -0,3 -0,9 -2,5 -0,5 0,4
Japonsko 1,8 2,0 1,5 1,7 1,9 0,1 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.3 Spotřeba vlády
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 17Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

Graf 2.4 Hrubá tvorba kapitálu
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.

2.4 Hrubá tvorba kapitálu
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 1,9 3,6 -0,7 -3,5 -4,7 6,2 .
Německo 0,2 0,8 -0,5 -8,2 1,5 2,0 -0,5
Estonsko 4,7 7,7 -0,1 18,5 -0,8 5,9 .
Irsko 2,4 5,1 -2,0 6,8 -5,1 16,5 .
Řecko -3,3 4,4 -14,9 -24,0 -10,8 9,9 .
Španělsko 0,9 5,3 -6,1 -8,1 -3,6 4,8 .
Francie 1,6 3,4 -0,8 -2,5 0,4 -0,3 1,1
Itálie -0,9 2,4 -6,2 -14,9 -5,3 -4,1 .
Kypr -0,1 8,3 -12,7 -16,2 -23,5 1,5 .
Lotyšsko 3,8 11,1 -7,3 -1,1 -4,3 -5,5 .
Litva 2,7 8,9 -6,7 -12,2 1,8 0,4 .
Lucembursko 2,9 4,3 1,2 -2,1 -3,0 10,0 .
Malta 0,0 0,9 -1,1 -4,4 1,1 4,9 .
Nizozemsko 0,6 2,3 -1,7 -6,2 -5,2 2,7 6,8
Rakousko 0,6 1,7 -1,0 -0,3 -2,2 -1,6 -0,8
Portugalsko -2,5 0,4 -7,2 -18,1 -5,1 5,5 .
Slovinsko 0,5 6,9 -9,2 -17,5 2,7 5,7 .
Slovensko 0,9 3,6 -3,4 -14,0 1,5 2,6 .
Finsko 0,9 3,2 -2,8 -6,4 -4,9 -0,4 .
Eurozóna 0,5 2,6 -3,0 -7,5 -1,8 1,3 .
Bulharsko 5,8 14,7 -7,6 2,5 -3,3 4,4 .
Česká republika 2,2 5,4 -3,1 -4,1 -5,0 4,4 .
Dánsko 0,8 2,5 -2,0 1,6 0,4 4,6 .
Chorvatsko 1,3 7,9 -8,9 -6,5 -0,4 -4,7 .
Maďarsko 0,2 2,2 -3,1 -7,2 3,8 11,3 .
Polsko 3,5 4,7 1,6 -3,9 -5,8 12,6 .
Rumunsko 5,5 12,2 -4,7 -4,8 0,5 3,2 .
Švédsko 3,0 4,3 0,8 -5,0 1,6 8,0 .
Velká Británie 1,7 1,1 2,8 2,1 8,4 6,7 .
Evropská unie 0,8 2,6 -2,1 -6,0 -0,4 2,7 .
Spojené státy 1,6 1,9 1,6 6,9 2,7 4,3 4,4
Japonsko -0,8 -0,7 -1,1 4,5 1,4 2,4 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.



S 18Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.5 Vývoz zboží a služeb
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 3,8 4,6 2,5 1,8 1,6 5,4 .
Německo 5,4 7,2 2,8 2,8 1,6 4,0 5,4
Estonsko 6,5 7,0 5,6 6,2 4,7 1,8 .
Irsko 6,5 8,0 3,9 2,1 2,5 12,1 .
Řecko 4,3 7,5 -0,9 1,2 2,2 7,5 .
Španělsko 3,7 4,5 2,5 1,1 4,3 5,1 .
Francie 3,2 3,8 2,3 2,5 1,7 2,4 5,9
Itálie 2,0 2,9 0,4 2,3 0,8 3,1 .
Kypr 1,4 1,8 0,7 -1,1 1,8 -0,5 .
Lotyšsko 6,7 8,4 4,0 9,8 1,1 3,1 .
Litva 8,7 9,6 7,1 12,2 9,6 3,0 .
Lucembursko 4,8 6,8 2,3 0,2 6,9 6,8 .
Malta 4,7 6,2 2,7 6,7 0,8 0,0 .
Nizozemsko 4,3 5,3 2,7 3,8 2,1 4,0 4,2
Rakousko 4,1 6,2 1,3 1,7 0,8 2,1 1,8
Portugalsko 4,0 4,4 3,2 3,4 7,0 3,9 .
Slovinsko 5,9 8,8 1,2 0,6 3,1 5,8 .
Slovensko 9,5 12,6 4,4 9,3 6,2 3,6 .
Finsko 3,6 7,1 -2,1 1,2 1,1 -0,9 .
Eurozóna 4,2 5,5 2,1 2,6 2,1 4,1 .
Bulharsko 3,8 3,7 4,0 0,8 9,2 -0,1 .
Česká republika 8,7 11,4 4,3 4,3 0,0 8,9 .
Dánsko 3,7 5,7 0,6 0,6 0,9 3,1 .
Chorvatsko 4,2 6,5 0,5 -0,1 3,1 7,3 .
Maďarsko 9,0 13,0 2,8 -1,8 6,4 7,6 .
Polsko 7,4 8,8 5,1 4,6 6,1 6,4 .
Rumunsko 9,8 10,9 8,2 1,0 19,7 8,6 .
Švédsko 3,9 5,7 0,9 1,0 -0,8 3,5 .
Velká Británie 3,1 4,4 0,9 0,7 1,2 1,2 .
Evropská unie 4,3 5,7 2,1 2,3 2,2 4,1 .
Spojené státy 3,7 4,4 2,8 3,4 2,8 3,4 1,1
Japonsko 4,1 6,3 0,5 -0,2 1,2 8,3 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.5 Vývoz zboží a služeb
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-30

-20

-10

0

10

20

30

-30

-20

-10

0

10

20

30

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 19Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.6 Dovoz zboží a služeb
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 3,7 4,4 2,5 1,4 0,8 5,9 .
Německo 4,5 5,6 3,0 -0,3 3,1 3,7 5,7
Estonsko 6,8 8,4 4,0 11,7 4,5 1,4 .
Irsko 5,7 7,5 2,6 2,9 0,0 14,7 .
Řecko 1,9 7,2 -6,5 -9,1 -1,9 7,7 .
Španělsko 3,0 6,3 -2,4 -6,2 -0,3 6,4 .
Francie 4,1 5,2 2,5 0,7 1,7 3,8 6,4
Itálie 1,6 3,5 -1,6 -8,1 -2,5 2,9 .
Kypr 1,7 4,6 -3,1 -4,4 -3,0 2,0 .
Lotyšsko 5,4 8,8 -0,1 5,4 -0,2 0,8 .
Litva 7,8 11,0 2,6 6,6 9,3 2,9 .
Lucembursko 5,3 7,2 2,7 1,5 5,7 8,0 .
Malta 4,0 5,6 1,9 5,2 -0,8 -0,1 .
Nizozemsko 4,1 5,3 2,4 2,7 0,9 4,0 4,9
Rakousko 3,4 4,9 1,2 1,1 0,0 1,3 1,6
Portugalsko 2,2 4,0 -0,7 -6,3 4,7 7,2 .
Slovinsko 4,7 8,4 -1,3 -3,7 1,7 4,0 .
Slovensko 7,2 10,2 2,3 2,5 5,1 4,3 .
Finsko 4,0 7,0 -0,7 1,6 0,5 0,0 .
Eurozóna 3,8 5,4 1,1 -1,0 1,3 4,5 .
Bulharsko 7,3 12,0 -0,2 4,5 4,9 1,5 .
Česká republika 8,0 10,9 3,5 2,7 0,1 9,8 .
Dánsko 4,1 6,5 0,1 1,8 1,1 3,3 .
Chorvatsko 3,3 7,3 -3,1 -3,0 3,1 4,3 .
Maďarsko 7,9 12,0 1,5 -3,5 6,3 8,5 .
Polsko 6,0 7,9 2,8 -0,3 1,7 10,0 .
Rumunsko 10,6 16,0 2,3 -1,8 8,8 8,9 .
Švédsko 3,8 5,0 1,7 0,5 -0,1 6,3 .
Velká Británie 3,5 5,0 1,2 2,9 2,8 2,4 .
Evropská unie 4,0 5,7 1,2 -0,3 1,6 4,7 .
Spojené státy 3,9 5,1 2,1 2,2 1,1 3,8 5,0
Japonsko 3,3 3,8 2,4 5,3 3,1 7,2 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.6 Dovoz zboží a služeb
(zřetězené objemy; meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 20Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.7 Nominální HDP
(v běžných cenách; v mld. EUR)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 327,2 296,2 379,0 387,4 392,7 400,6 .
Německo 2 476,0 2 283,0 2 751,6 2 754,9 2 820,8 2 915,7 3 026,6
Estonsko 12,8 10,2 17,1 18,0 19,0 20,0 .
Irsko 159,6 150,0 175,5 174,8 179,4 189,0 .
Řecko 192,7 186,3 203,3 191,2 180,4 177,6 .
Španělsko 927,2 849,0 1 057,6 1 042,9 1 031,3 1 041,2 .
Francie 1 850,8 1 694,7 2 073,7 2 086,9 2 116,6 2 132,4 2 183,3
Itálie 1 489,7 1 418,1 1 608,9 1 614,7 1 606,9 1 613,9 .
Kypr 15,6 13,8 18,7 19,5 18,1 17,4 .
Lotyšsko 16,3 13,5 20,8 22,0 22,8 23,6 .
Litva 24,8 19,3 32,6 33,3 35,0 36,4 37,2
Lucembursko 34,6 29,2 42,8 43,6 46,5 48,9 .
Malta 5,9 5,1 7,1 7,2 7,7 8,1 .
Nizozemsko 574,7 524,2 646,9 645,2 650,9 662,8 677,8
Rakousko 272,1 242,9 313,7 317,1 322,9 329,3 337,1
Portugalsko 159,2 150,4 173,9 168,4 170,3 173,4 .
Slovinsko 31,1 27,9 36,4 36,0 35,9 37,3 .
Slovensko 49,2 36,4 70,6 72,4 73,8 75,6 .
Finsko 172,2 158,3 195,5 199,8 202,7 205,2 .
Eurozóna 8 724,2 8 107,7 9 751,8 9 835,2 9 933,5 10 108,1 .
Bulharsko 29,0 22,1 40,4 41,7 41,9 42,8 .
Česká republika 121,7 100,6 156,8 160,7 156,9 154,7 .
Dánsko 219,6 202,8 247,8 252,9 255,2 260,6 .
Chorvatsko 38,4 34,6 44,2 43,9 43,5 43,0 .
Maďarsko 86,0 77,9 99,6 99,1 101,3 104,2 .
Polsko 312,1 257,9 375,3 389,6 394,7 410,8 .
Rumunsko 96,0 72,8 134,6 133,5 144,2 150,2 .
Švédsko 338,6 304,3 395,7 423,4 435,8 430,7 .
Velká Británie 1 876,1 1 831,7 1 950,1 2 054,3 2 043,2 2 254,7 .
Evropská unie 11 816,0 10 988,4 13 195,4 13 433,2 13 549,9 13 958,4 .
Spojené státy 11 049,8 10 584,4 11 825,5 12 574,2 12 546,4 13 058,4 16 167,3
Japonsko 3 947,7 3 934,3 3 970,1 4 637,8 3 694,8 3 470,5 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Chorvatsko, Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2000 a pro Polsko od roku 2002.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.



S 21Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.8 HDP na obyvatele
(v běžných cenách; PPP1) v tis. EUR)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie 28,5 26,7 31,7 32,2 32,4 32,4 33,0
Německo 28,7 26,3 32,9 33,5 34,0 34,3 35,3
Estonsko 14,4 12,1 18,6 18,7 19,6 20,4 20,7
Irsko 32,3 30,6 35,4 35,6 35,6 36,5 37,6
Řecko 20,7 20,4 21,8 20,8 19,8 19,9 20,0
Španělsko 23,3 22,1 25,8 25,4 25,2 25,4 25,6
Francie 26,2 24,7 28,8 29,1 29,1 29,3 30,0
Itálie 25,6 24,8 27,3 27,7 27,3 27,1 27,0
Kypr 23,0 21,6 25,9 25,8 25,4 24,2 23,7
Lotyšsko 12,8 11,3 15,6 15,1 16,3 17,2 17,6
Litva 13,2 10,6 17,7 17,6 18,8 20,0 20,6
Lucembursko 62,4 57,3 69,8 70,9 71,1 72,7 75,0
Malta 19,9 18,3 22,8 22,6 23,0 23,9 24,1
Nizozemsko 32,3 30,3 36,2 36,2 36,2 36,4 36,7
Rakousko 30,3 28,2 34,1 34,4 35,0 35,2 35,6
Portugalsko 18,8 17,5 21,2 21,0 20,6 21,6 21,9
Slovinsko 20,7 19,8 22,5 22,2 22,2 22,4 23,1
Slovensko 13,6 10,2 19,7 19,6 20,1 20,7 21,4
Finsko 27,6 25,8 31,0 31,4 31,3 31,3 30,8
Eurozóna 25,9 24,3 28,9 29,1 29,1 29,3 29,8
Bulharsko 9,3 7,7 12,1 12,2 12,4 12,5 12,8
Česká republika 19,0 17,3 22,1 22,3 22,3 22,6 23,4
Dánsko 30,0 27,9 33,5 33,8 34,3 34,5 35,0
Chorvatsko 14,3 13,1 16,2 16,0 16,4 16,6 16,4
Maďarsko 14,8 13,2 17,6 17,6 17,6 18,3 19,0
Polsko 13,2 11,0 16,9 17,4 18,0 18,4 18,8
Rumunsko 9,7 7,5 13,8 13,7 14,3 14,9 15,0
Švédsko 30,1 28,1 33,7 34,1 34,2 34,8 34,8
Velká Británie 27,8 26,9 29,5 28,5 29,3 30,2 30,6
Evropská unie 23,9 22,2 26,9 26,9 27,1 27,5 28,0
Spojené státy 36,4 34,7 39,4 38,8 40,0 41,0 41,9
Japonsko 25,4 24,4 27,1 26,8 27,8 28,2 28,0

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) HDP podle kupní síly v eurech, vypočtený na základě parit kupní síly (PPP) vůči eurozóně (eurozóna ve složení 19 zemí = 1).
2) Údaje pro Lucembursko a Chorvatsko jsou k dispozici od roku 2000.

Graf 2.8 HDP na obyvatele
(v běžných cenách; PPP1) v tis. EUR)

15

20

25

30

35

40

45

15

20

25

30

35

40

45

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) HDP podle kupní síly v eurech, vypočtený na základě parit kupní síly (PPP) vůči eurozóně (eurozóna ve složení 19 zemí = 1).



S 22Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

Graf 2.9 Zaměstnanost
(počet zaměstnaných osob; meziroční změny v %)

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.

2.9 Zaměstnanost
(počet zaměstnaných osob; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 0,9 1,1 0,4 0,4 -0,4 0,3 .
Německo 0,7 0,6 0,7 1,2 0,6 0,9 0,8
Estonsko 0,0 0,6 -1,0 1,6 1,2 0,8 .
Irsko 1,4 3,4 -1,8 -0,6 2,4 1,7 .
Řecko -0,5 1,2 -3,3 -6,3 -3,6 0,1 .
Španělsko 1,0 3,4 -2,8 -4,1 -2,9 0,9 .
Francie 0,7 1,1 0,1 0,3 0,0 0,3 .
Itálie 0,5 1,3 -0,7 -0,3 -1,8 0,1 .
Kypr 1,1 2,7 -1,5 -3,2 -6,0 -1,1 .
Lotyšsko -0,4 1,7 -3,0 1,4 2,3 -1,3 .
Litva -0,8 -0,5 -1,3 1,8 1,3 2,0 .
Lucembursko 2,9 3,6 2,1 2,4 1,8 2,5 .
Malta 1,6 0,9 2,7 2,5 3,7 5,0 .
Nizozemsko 0,7 1,3 -0,2 -0,2 -0,9 -0,2 0,8
Rakousko 1,0 1,1 0,7 1,1 0,5 0,9 .
Portugalsko -0,5 0,4 -2,0 -4,1 -2,9 1,4 .
Slovinsko 0,3 1,2 -1,2 -0,9 -1,4 0,6 .
Slovensko 0,3 0,6 -0,2 0,1 -0,8 1,4 .
Finsko 0,8 1,6 -0,4 0,9 -0,7 -0,9 .
Eurozóna 0,4 1,1 -0,5 -0,4 -0,7 0,6 .
Bulharsko -0,1 1,0 -1,7 -2,5 -0,4 0,4 .
Česká republika 0,1 0,4 -0,3 0,4 0,3 0,6 .
Dánsko 0,2 0,8 -0,8 -0,6 0,1 0,8 .
Chorvatsko 0,8 3,0 -2,0 -3,7 -2,6 2,7 .
Maďarsko 0,2 0,1 0,5 0,1 0,9 4,6 .
Polsko 0,6 1,0 0,0 0,1 -0,1 1,7 .
Rumunsko -1,5 -1,6 -1,3 -4,8 -0,9 0,8 .
Švédsko 0,9 1,1 0,6 0,7 1,0 1,4 .
Velká Británie 0,9 1,0 0,6 1,1 1,2 2,3 .
Evropská unie 0,4 0,9 -0,3 -0,4 -0,3 1,0 .
Spojené státy 0,7 1,0 0,1 1,8 1,0 1,6 .
Japonsko -0,3 -0,2 -0,3 0,0 0,6 0,6 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro eurozónu, EU, Maďarsko, Lotyšsko, Lucembursko a Polsko jsou k dispozici od roku 2001.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.



S 23Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.10 Produktivita práce
(na zaměstnance; meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 0,8 1,1 0,2 -0,2 0,4 1,0 .
Německo 0,6 1,0 0,1 -0,7 -0,3 0,7 0,9
Estonsko 3,7 5,1 1,5 3,4 0,3 2,1 .
Irsko 2,3 2,2 2,4 0,7 -0,9 3,4 .
Řecko 0,8 2,2 -1,6 -1,1 0,4 0,5 .
Španělsko 0,7 0,1 1,6 1,5 1,3 0,4 .
Francie 0,7 1,0 0,3 -0,1 0,7 -0,2 .
Itálie -0,3 0,0 -0,7 -2,5 0,0 -0,5 .
Kypr 0,7 1,4 -0,4 0,8 0,1 -1,4 .
Lotyšsko 4,2 5,5 2,4 2,5 0,7 3,8 .
Litva 4,7 6,6 1,6 2,0 2,2 1,0 .
Lucembursko -0,3 -0,2 -0,4 -3,2 2,5 1,5 .
Malta 0,6 1,2 -0,3 0,4 0,2 -0,9 .
Nizozemsko 0,8 1,2 0,2 -0,9 0,4 1,2 1,1
Rakousko 0,7 1,3 -0,3 -0,3 -0,1 -0,5 .
Portugalsko 1,0 1,2 0,8 0,1 1,8 -0,5 .
Slovinsko 1,9 3,1 0,1 -1,8 0,3 2,5 .
Slovensko 3,3 4,4 1,4 1,5 2,2 1,1 .
Finsko 0,8 1,7 -0,6 -2,3 -0,4 0,4 .
Eurozóna 0,5 0,7 0,3 -0,4 0,4 0,3 .
Bulharsko 3,0 3,8 1,8 2,8 1,7 1,2 .
Česká republika 2,4 3,6 0,3 -1,3 -0,8 1,4 .
Dánsko 0,8 0,9 0,6 0,6 -0,4 0,4 .
Chorvatsko 0,6 1,2 -0,2 1,5 1,6 -3,0 .
Maďarsko 1,8 3,3 -0,6 -1,8 0,9 -1,1 .
Polsko 2,8 2,6 2,9 1,4 1,3 1,6 .
Rumunsko 4,9 7,1 1,3 5,7 4,4 2,2 .
Švédsko 1,4 1,9 0,4 -1,0 0,3 0,9 .
Velká Británie 1,1 1,5 0,3 0,1 1,0 0,6 .
Evropská unie 0,8 1,1 0,4 -0,1 0,6 0,4 .
Spojené státy 1,4 1,5 1,1 0,4 0,5 0,8 .
Japonsko 0,9 1,3 0,4 1,7 0,8 -0,6 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Chorvatsko, eurozónu, EU, Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001 a pro Polsko od roku 2003.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 2.10 Produktivita práce
(na zaměstnance; meziroční změny v %)

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

-6

-4

-2

0

2

4

6

-6

-4

-2

0

2

4

6

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 24Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

Graf 2.11 Nezaměstnanost
(v % pracovní síly)

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroj: Eurostat.

2.11 Nezaměstnanost
(v % pracovní síly)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015

Belgie 7,8 7,7 8,0 7,6 8,4 8,5 8,3
Německo 7,7 9,1 5,8 5,4 5,2 5,0 4,6
Estonsko 10,1 9,3 11,4 10,0 8,6 7,4 .
Irsko 8,0 4,7 12,7 14,7 13,1 11,3 9,4
Řecko 13,7 10,0 19,8 24,5 27,5 26,5 .
Španělsko 15,5 10,7 22,4 24,8 26,1 24,5 22,1
Francie 9,2 8,9 9,8 9,8 10,3 10,3 10,4
Itálie 9,0 8,2 10,3 10,7 12,1 12,7 11,9
Kypr 7,4 4,3 11,3 11,8 15,9 16,1 15,6
Lotyšsko 12,3 10,9 14,4 15,1 11,9 10,8 9,9
Litva 11,9 11,0 13,2 13,4 11,8 10,7 9,1
Lucembursko 4,3 3,6 5,4 5,1 5,9 6,0 6,1
Malta 6,7 7,0 6,3 6,3 6,4 5,8 5,3
Nizozemsko 5,0 4,4 6,0 5,8 7,3 7,4 6,9
Rakousko 4,9 4,7 5,2 4,9 5,4 5,6 5,7
Portugalsko 9,8 7,3 13,5 15,8 16,4 14,1 12,6
Slovinsko 7,1 6,1 8,5 8,9 10,1 9,7 9,1
Slovensko 14,9 16,0 13,3 14,0 14,2 13,2 11,5
Finsko 8,4 8,5 8,3 7,7 8,2 8,7 9,4
Eurozóna 9,5 8,6 10,8 11,4 12,0 11,6 10,9
Bulharsko 11,6 12,4 10,6 12,3 13,0 11,4 9,4
Česká republika 7,0 7,3 6,5 7,0 7,0 6,1 5,1
Dánsko 5,5 4,5 6,9 7,5 7,0 6,5 6,1
Chorvatsko 13,7 13,1 14,6 16,0 17,3 17,3 16,6
Maďarsko 7,9 6,6 10,2 11,0 10,1 7,7 .
Polsko 12,9 15,5 9,2 10,1 10,4 9,0 7,5
Rumunsko 7,1 7,2 6,9 6,8 7,1 6,8 6,8
Švédsko 7,1 6,5 8,0 8,0 8,0 7,9 7,4
Velká Británie 6,1 5,2 7,5 7,9 7,6 6,1 .
Evropská unie 9,1 8,5 9,9 10,5 10,9 10,2 9,4
Spojené státy 6,2 5,0 7,8 8,1 7,4 6,2 5,3
Japonsko 4,5 4,6 4,3 4,3 4,0 3,6 3,4

Zdroj: Eurostat.
1) Údaje pro Bulharsko, Chorvatsko, Kypr, Estonsko, Maltu a EU jsou k dispozici od roku 2000.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.



S 25Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.12 Zadlužení domácností1)

(v % HDP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie 46,3 41,4 54,5 54,1 55,2 56,2 58,4
Německo 63,5 67,3 57,3 56,9 56,4 55,5 54,4
Estonsko 33,2 25,4 46,1 45,6 42,1 39,8 38,9
Irsko 87,2 76,6 101,3 102,7 99,3 93,8 83,8
Řecko 40,8 28,3 61,6 63,7 64,6 65,2 63,5
Španělsko 68,3 61,4 79,8 81,8 80,4 76,7 72,4
Francie 45,1 39,4 54,7 54,8 55,2 55,6 56,1
Itálie 34,8 29,7 43,4 43,8 43,9 43,5 42,9
Kypr 97,8 83,0 122,4 122,4 124,8 125,8 128,6
Lotyšsko 36,7 34,6 38,4 40,5 33,3 29,8 26,6
Litva 23,1 19,6 25,9 25,8 23,7 22,4 21,5
Lucembursko 49,5 44,3 55,7 54,3 56,1 55,3 56,7
Malta 54,4 48,3 59,4 59,5 59,8 59,0 59,3
Nizozemsko 106,3 100,0 116,8 118,3 118,3 114,8 112,5
Rakousko 50,2 48,6 52,8 53,5 52,1 51,2 51,4
Portugalsko 78,8 72,9 88,6 90,5 90,7 86,0 81,5
Slovinsko 25,9 21,3 29,7 30,0 30,9 30,0 28,5
Slovensko 16,5 10,0 27,4 26,5 27,8 29,7 31,6
Finsko 49,2 41,2 62,5 61,3 63,6 64,2 65,5
Eurozóna 58,3 55,1 63,8 64,2 63,9 62,7 61,9
Bulharsko 16,8 11,8 24,4 24,0 23,3 23,2 22,6
Česká republika 20,4 14,4 30,3 30,1 31,1 31,5 31,3
Dánsko 117,6 105,9 137,2 138,8 136,6 134,6 132,3
Chorvatsko 34,1 29,0 40,9 41,5 41,2 40,4 40,4
Maďarsko 24,0 18,3 33,5 37,6 31,8 28,2 25,9
Polsko 26,6 18,8 34,3 35,1 34,1 35,1 35,6
Rumunsko 12,7 7,9 20,7 21,5 20,6 19,2 18,1
Švédsko 65,2 56,6 79,7 78,0 80,5 82,3 83,6
Velká Británie 86,4 83,2 91,7 91,7 90,6 87,8 86,0
Evropská unie - - - - - - -
Spojené státy 84,8 84,2 85,8 85,7 82,7 81,0 80,0
Japonsko 68,3 69,5 66,3 66,4 65,7 66,2 66,0

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.
1) Zůstatky úvěrů přijatých domácnostmi.
2)  Údaje pro Evropskou unii nejsou k dispozici. Údaje pro Bulharsko jsou k dispozici od roku 2000, pro Řecko od roku 1999, pro Chorvatsko od roku 2001, pro Irsko od roku 2001, 

pro Litvu od roku 2004, pro Lucembursko od roku 2002, pro Maltu od roku 2004, pro Lotyšsko od roku 2004, pro Polsko od roku 2003 a pro Slovinsko od roku 2004.

Graf 2.12 Zadlužení domácností
(v % HDP)

40

50

60

70

80

90

100

40

50

60

70

80

90

100

eurozóna
Spojené státy

Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.



S 26Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

2.13 Míra úspor domácností
(v % očištěného disponibilního důchodu1))

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie 15,3 16,0 14,1 13,6 13,5 12,3 12,6
Německo 16,3 16,1 16,6 16,5 16,4 16,4 16,8
Estonsko 4,3 1,1 9,5 10,2 7,1 8,9 8,2
Irsko 7,5 6,8 8,8 8,4 8,3 6,1 5,0
Řecko - - - - - - -
Španělsko 9,8 9,5 10,4 10,8 8,8 10,0 9,6
Francie 15,0 14,9 15,1 15,2 14,7 14,3 14,8
Itálie 13,0 14,2 11,1 10,7 9,4 11,3 10,8
Kypr 5,4 7,9 1,3 5,4 0,6 -4,1 -10,8
Lotyšsko 2,0 2,3 1,6 -3,2 -3,8 -3,0 -0,8
Litva 3,3 2,8 3,6 4,8 1,6 1,8 0,1
Lucembursko - - - - - - -
Malta - - - - - - -
Nizozemsko 13,0 12,4 13,8 13,1 13,8 14,2 14,8
Rakousko 15,0 15,6 14,1 13,3 14,5 12,9 13,3
Portugalsko 8,9 9,5 8,1 7,5 7,7 7,8 5,9
Slovinsko 14,3 16,0 13,1 12,7 10,9 13,4 14,1
Slovensko 8,1 7,9 8,3 8,1 7,1 8,3 9,3
Finsko 8,5 8,5 8,6 8,1 7,8 8,4 7,0
Eurozóna 13,5 13,8 13,0 12,8 12,4 12,7 12,7
Bulharsko -8,4 -10,8 -3,7 -3,0 -8,2 -0,2 .
Česká republika 11,4 11,3 11,6 11,1 11,3 10,8 10,9
Dánsko 6,1 5,3 7,4 7,8 7,5 7,9 4,4
Chorvatsko 9,6 7,9 11,6 11,7 12,1 10,5 11,8
Maďarsko 9,5 9,6 9,4 9,7 8,2 9,3 10,2
Polsko 5,0 6,8 3,0 1,5 1,5 2,5 1,9
Rumunsko - - - - - - -
Švédsko 12,1 9,6 16,2 15,4 17,9 17,6 17,7
Velká Británie 8,3 8,2 8,5 9,1 8,7 6,3 5,4
Evropská unie 11,6 11,7 11,4 11,1 11,0 11,0 10,3
Spojené státy 7,9 7,2 9,0 9,2 10,7 7,9 8,1
Japonsko 9,2 10,1 7,9 9,2 7,7 6,5 5,8

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.
1) Disponibilní důchod očištěný o změnu čistého jmění domácností v rezervách penzijních fondů.
2)  Údaje pro Řecko, Maltu, Lucembursko a Rumunsko nejsou k dispozici. Údaje pro Chorvatsko jsou k dispozici od roku 1999, pro Irsko od roku 1999, pro Litvu od roku 1999, pro 

Polsko od roku 2002 a pro Slovinsko od roku 2005.

Graf 2.13 Úspory domácností
(v % očištěného disponibilního důchodu)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
0

5

10

15

20

0

5

10

15

20

eurozóna
Spojené státy

Japonsko
Evropská unie

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.



S 27Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

2. Ekonomická aktivita

Graf 2.14 Zadlužení nefi nančních podniků
(v % HDP)

60

70

80

90

100

110

120

130

140

60

70

80

90

100

110

120

130

140

eurozóna
Spojené státy

Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.

2.14 Zadlužení nefi nančních podniků1)

(v % HDP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie 125,8 114,2 145,2 143,1 148,0 148,8 147,8
Německo 64,9 65,8 63,3 61,3 61,5 63,7 62,1
Estonsko 90,3 85,0 99,1 95,7 99,1 94,1 96,3
Irsko 137,2 97,7 189,8 194,6 208,4 197,6 200,4
Řecko 55,1 47,9 67,0 67,4 68,0 66,0 67,0
Španělsko 106,1 94,4 125,6 132,4 125,8 119,9 112,3
Francie 107,4 101,1 117,9 116,8 120,8 120,5 124,8
Itálie 76,4 70,5 86,3 85,4 87,7 85,5 84,4
Kypr 200,2 195,1 208,7 207,9 203,5 215,1 221,2
Lotyšsko 78,2 66,7 87,8 91,3 84,9 79,6 73,9
Litva 43,8 44,2 43,4 42,7 41,6 38,3 35,2
Lucembursko 310,8 266,0 363,1 354,9 368,4 364,6 346,9
Malta 140,4 121,5 156,2 160,9 159,3 153,8 157,4
Nizozemsko 121,6 119,2 125,6 127,0 125,3 123,8 128,2
Rakousko 93,2 90,9 97,2 95,8 96,8 99,1 98,7
Portugalsko 112,5 101,3 131,3 131,9 139,6 135,2 127,0
Slovinsko 82,7 71,8 91,8 95,3 93,7 89,4 81,6
Slovensko 44,7 43,4 47,0 47,5 46,6 48,2 46,5
Finsko 96,8 89,4 109,1 107,5 109,0 113,4 110,3
Eurozóna 100,1 95,4 107,1 106,4 108,1 106,2 107,1
Bulharsko 85,9 66,3 115,5 110,7 112,3 119,7 114,8
Česká republika 45,6 44,7 47,3 44,6 46,2 52,7 53,8
Dánsko 86,1 80,5 95,3 94,8 98,1 93,4 92,1
Chorvatsko 79,6 63,9 100,6 101,3 102,0 103,5 101,8
Maďarsko 74,4 62,2 94,8 97,0 94,0 91,9 90,7
Polsko 37,4 33,1 41,7 41,5 42,5 43,7 45,9
Rumunsko 49,6 44,5 58,2 52,4 52,1 48,5 45,1
Švédsko 133,5 122,5 151,8 150,2 149,9 150,5 152,3
Velká Británie 117,8 114,9 122,6 129,1 130,1 109,8 123,6
Evropská unie - - - - - - -
Spojené státy3) 66,0 64,9 67,8 66,1 66,7 67,8 69,2
Japonsko4) 109,3 111,7 105,3 105,2 103,7 103,9 104,9

Zdroje: ECB, Eurostat, US Bureau of Economic Analysis, Federal Reserve Board a Bank of Japan.
1) Zůstatky přijatých úvěrů, emitovaných dluhových cenných papírů a závazků z penzijních plánů.
2)  Údaje pro Evropskou unii nejsou k dispozici. Údaje pro Rakousko jsou k dispozici od roku 1999, pro Bulharsko od roku 2000, pro Dánsko od roku 1999, pro Chorvatsko od 

roku 2001, pro Irsko od roku 2001, pro Litvu od roku 2004, pro Lucembursko od roku 2002, pro Lotyšsko od roku 2004, pro Maltu od roku 2004, pro Polsko od roku 2003 a pro 
Slovinsko od roku 2004.

3) Údaje pro Spojené státy nezahrnují mezipodnikové úvěry a závazky z penzijních plánů.
4) Údaje pro Japonsko nezahrnují závazky z penzijních plánů.



S 28Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3.1 HICP
(meziroční změny v %)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015

Belgie 1,9 2,2 1,5 2,6 1,2 0,5 0,6
Německo 1,5 1,7 1,2 2,1 1,6 0,8 0,1
Estonsko 3,7 4,6 2,3 4,2 3,2 0,5 0,1
Irsko 2,0 3,4 0,1 1,9 0,5 0,3 0,0
Řecko 2,3 3,3 1,0 1,0 -0,9 -1,4 -1,1
Španělsko 2,4 3,2 1,1 2,4 1,5 -0,2 -0,6
Francie 1,6 1,9 1,1 2,2 1,0 0,6 0,1
Itálie 2,0 2,4 1,5 3,3 1,3 0,2 0,1
Kypr 2,1 2,7 1,1 3,1 0,4 -0,3 -1,6
Lotyšsko 3,8 5,6 1,3 2,3 0,0 0,7 0,2
Litva 2,4 2,7 1,9 3,2 1,2 0,2 -0,7
Lucembursko 2,4 2,8 1,7 2,9 1,7 0,7 0,1
Malta 2,2 2,6 1,8 3,2 1,0 0,8 1,2
Nizozemsko 2,0 2,4 1,5 2,8 2,6 0,3 0,2
Rakousko 1,9 1,9 1,8 2,6 2,1 1,5 0,8
Portugalsko 2,1 2,9 1,1 2,8 0,4 -0,2 0,5
Slovinsko 3,7 5,4 1,3 2,8 1,9 0,4 -0,8
Slovensko 4,2 6,2 1,5 3,7 1,5 -0,1 -0,3
Finsko 1,8 1,8 1,9 3,2 2,2 1,2 -0,2
Eurozóna 1,8 2,2 1,3 2,5 1,4 0,4 0,0
Bulharsko 4,4 6,7 1,3 2,4 0,4 -1,6 -1,1
Česká republika 2,1 2,7 1,4 3,5 1,4 0,4 0,3
Dánsko 1,8 2,1 1,3 2,4 0,5 0,3 0,2
Chorvatsko 2,7 3,4 1,6 3,4 2,3 0,2 -0,3
Maďarsko 5,1 6,7 2,9 5,7 1,7 0,0 0,1
Polsko 3,1 3,9 2,0 3,7 0,8 0,1 -0,7
Rumunsko 12,7 19,5 3,6 3,4 3,2 1,4 -0,4
Švédsko 1,4 1,7 1,1 0,9 0,4 0,2 0,7
Velká Británie 2,0 1,8 2,4 2,8 2,6 1,5 0,0
Evropská unie 2,2 2,7 1,5 2,6 1,5 0,5 0,0
Spojené státy1) 2,2 2,8 1,4 2,1 1,5 1,6 0,1
Japonsko1) 0,0 -0,2 0,2 0,0 0,4 2,7 0,8

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje se vztahují k indexu spotřebitelských cen.

Graf 3.1 HICP1)

(meziroční změny v %)

-2

-1

0

1

2

3

4

-2

-1

0

1

2

3

4

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Japonsko a Spojené státy se vztahují k indexu spotřebitelských cen.

3. Ceny a náklady



S 29Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

Graf 3.2 HICP bez cen potravin a energií1)

(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-2

-1

0

1

2

3

-2

-1

0

1

2

3

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Japonsko a Spojené státy se vztahují k indexu spotřebitelských cen.

3.2 HICP bez cen potravin a energií
(meziroční změny v %)

1999–20151) 1999–20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Belgie 1,6 1,5 1,6 1,9 1,5 1,5 1,6
Německo 1,0 1,0 1,1 1,3 1,2 1,1 1,1
Estonsko 2,9 3,8 1,5 2,8 1,9 1,3 1,2
Irsko 1,7 3,0 -0,1 0,7 0,1 0,7 1,6
Řecko 1,8 2,9 0,2 -0,3 -2,4 -1,5 -0,4
Španělsko 1,9 2,7 0,8 1,3 1,3 -0,1 0,3
Francie 1,3 1,4 1,0 1,5 0,7 1,0 0,6
Itálie 1,8 2,1 1,4 2,0 1,3 0,7 0,7
Kypr 1,0 1,3 0,6 1,7 -0,3 0,1 -0,4
Lotyšsko 2,6 4,3 0,2 0,3 -0,1 1,7 1,5
Litva 1,4 1,7 1,0 2,0 1,4 0,7 1,9
Lucembursko 1,9 1,9 1,8 2,1 2,0 1,3 1,7
Malta 1,7 2,1 1,2 2,5 0,1 1,5 1,5
Nizozemsko 1,7 1,9 1,5 2,2 2,5 0,6 0,9
Rakousko 1,7 1,5 1,9 2,2 2,2 1,7 1,8
Portugalsko 1,9 2,7 0,7 1,2 0,1 0,2 0,6
Slovinsko 2,5 4,3 0,5 0,7 0,9 0,6 0,3
Slovensko 3,5 5,1 1,4 3,0 1,4 0,5 0,5
Finsko 1,6 1,5 1,7 2,1 1,8 1,6 0,8
Eurozóna 1,4 1,6 1,1 1,5 1,1 0,8 0,8
Bulharsko 4,1 6,5 0,8 1,0 0,0 -1,6 -0,6
Česká republika 1,3 1,9 0,5 1,6 0,3 0,5 0,7
Dánsko 1,5 1,8 1,2 1,6 0,6 0,6 1,2
Chorvatsko 1,6 3,2 0,9 1,1 0,9 0,5 0,8
Maďarsko 3,4 4,3 2,5 3,5 2,3 1,4 1,7
Polsko 2,6 3,5 1,3 2,2 0,7 0,2 0,4
Rumunsko 6,2 9,3 3,2 3,2 2,3 2,3 1,6
Švédsko 1,1 1,1 1,0 0,7 0,3 0,4 0,9
Velká Británie 1,5 1,1 2,0 2,2 2,0 1,6 1,0
Evropská unie 1,6 1,8 1,3 1,7 1,2 0,9 0,9
Spojené státy2) 2,0 2,2 1,7 2,1 1,8 1,7 1,8
Japonsko2) -0,3 -0,4 -0,1 -0,6 -0,2 1,8 1,0

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Českou republiku a Slovinsko jsou k dispozici od roku 2000, pro Maďarsko a Rumunsko od roku 2002 a pro Chorvatsko od roku 2006.
2) Údaje se vztahují k indexu spotřebitelských cen.



S 30Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

3.3 Defl átor HDP
(meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 1,7 1,9 1,5 2,0 1,3 0,7 .
Německo 1,1 0,8 1,6 1,5 2,1 1,7 2,1
Estonsko 5,1 6,6 2,6 2,7 4,0 2,0 .
Irsko 1,7 3,0 -0,5 0,4 1,2 0,1 .
Řecko 1,9 3,2 -0,2 -0,4 -2,5 -2,3 .
Španělsko 2,3 3,6 0,1 0,1 0,6 -0,4 .
Francie 1,4 1,8 0,8 1,2 0,8 0,6 1,2
Itálie 2,0 2,4 1,2 1,4 1,3 0,9 .
Kypr 2,3 3,3 0,6 2,1 -1,4 -1,3 .
Lotyšsko 4,9 7,8 0,2 3,5 1,3 1,2 .
Litva 2,5 3,3 1,4 2,8 1,2 1,2 0,5
Lucembursko 2,7 2,8 2,7 4,0 2,4 0,9 .
Malta 2,5 2,5 2,4 2,0 1,8 1,7 .
Nizozemsko 1,8 2,5 0,8 1,4 1,4 0,8 0,3
Rakousko 1,6 1,6 1,6 2,0 1,5 1,6 1,5
Portugalsko 2,2 3,2 0,7 -0,4 2,2 0,9 .
Slovinsko 3,4 5,0 0,9 0,3 0,8 0,8 .
Slovensko 3,0 4,6 0,4 1,3 0,5 -0,2 .
Finsko 1,7 1,5 2,0 3,0 2,6 1,6 .
Eurozóna 1,7 2,0 1,0 1,2 1,3 0,9 .
Bulharsko 4,5 5,9 2,2 1,2 -0,5 0,2 .
Česká republika 1,9 2,4 1,0 1,4 1,4 2,5 .
Dánsko 2,1 2,5 1,6 2,8 1,4 0,8 .
Chorvatsko 2,9 4,1 1,3 1,6 0,8 0,0 .
Maďarsko 5,1 6,4 3,0 3,5 3,1 3,2 .
Polsko 2,5 2,8 2,1 2,4 0,4 0,5 .
Rumunsko 16,0 23,7 4,2 4,8 3,5 1,9 .
Švédsko 1,6 1,8 1,4 1,1 1,1 1,6 .
Velká Británie 2,3 2,4 2,1 1,6 2,0 1,8 .
Evropská unie 1,7 2,0 1,1 2,4 0,6 1,6 .
Spojené státy 2,0 2,3 1,4 1,8 1,6 1,6 1,0
Japonsko -1,1 -1,3 -0,7 -0,9 -0,6 1,7 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Lucembursko, Chorvatsko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001 a pro Polsko od roku 2003.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 3.3 Defl átor HDP
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-3

-2

-1

0

1

2

3

4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.



S 31Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

Graf 3.4 Ceny průmyslových výrobců1)

(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Japonsko se vztahují k indexu výstupních cen ve zpracovatelském průmyslu. Údaje pro Spojené státy se vztahují k hotovým výrobkům.

3.4 Ceny průmyslových výrobců
(meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 2,0 3,4 0,1 3,5 0,6 -4,6 -4,2
Německo 1,5 2,4 0,2 1,7 0,0 -0,9 -1,8
Estonsko 3,2 4,7 1,9 3,4 9,9 -2,3 -2,8
Irsko 1,6 4,0 0,6 3,1 1,5 -0,3 -4,4
Řecko 3,0 4,7 0,6 4,9 -0,7 -0,8 -5,8
Španělsko 2,4 3,3 1,1 3,8 0,6 -1,3 -2,1
Francie 1,5 2,4 0,3 2,8 0,3 -1,3 -2,2
Itálie 1,8 3,0 0,0 4,1 -1,2 -1,8 -3,4
Kypr 2,8 4,8 0,6 8,1 -2,1 -3,1 -5,7
Lotyšsko 5,0 8,4 1,7 5,3 1,1 0,1 -1,4
Litva 2,6 4,8 -0,4 5,6 -0,3 -5,1 -9,2
Lucembursko 2,9 5,5 -0,6 3,6 1,3 -4,8 -0,5
Malta 4,2 5,2 3,0 2,3 0,9 -1,2 -3,2
Nizozemsko 2,4 4,7 -0,9 3,8 -1,3 -3,2 -7,4
Rakousko 1,3 1,8 0,4 0,9 -1,0 -1,5 -2,1
Portugalsko 2,6 4,1 0,5 2,9 0,1 -1,2 -3,0
Slovinsko 3,0 4,7 0,7 1,0 0,3 -1,1 -0,5
Slovensko 2,5 5,1 -1,1 3,8 -0,2 -3,6 -4,3
Finsko 1,8 2,6 0,8 2,3 0,9 -0,9 -2,2
Eurozóna 1,7 2,8 0,2 2,8 -0,2 -1,5 -2,7
Bulharsko 4,2 6,3 1,7 5,3 -1,3 -0,9 -1,7
Česká republika 1,7 2,6 0,3 2,1 0,8 -0,8 -3,2
Dánsko 3,3 5,3 0,4 2,5 2,2 -2,3 -6,5
Chorvatsko 2,8 3,8 1,5 7,0 0,4 -2,7 -3,9
Maďarsko 5,5 8,0 2,0 5,3 -0,5 -2,1 -3,0
Polsko 2,6 3,5 1,7 3,6 -1,2 -1,4 -2,4
Rumunsko 10,6 18,0 2,8 4,8 3,7 0,2 -1,8
Švédsko 1,9 3,1 0,2 -0,3 -0,7 0,1 -1,1
Velká Británie 2,8 4,3 0,7 2,2 1,0 -2,3 -7,5
Evropská unie 2,0 3,1 0,4 2,8 0,0 -1,5 -3,2
Spojené státy3) 2,3 3,1 1,3 1,9 1,2 1,9 -3,3
Japonsko4) 0,2 1,0 -0,9 -1,2 0,8 0,8 -3,5

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Bulharsko, Kypr, Polsko, Maltu a Rumunsko jsou k dispozici od roku 2001, pro Lotyšsko od roku 2002, pro Estonsko od roku 2003 a pro Irsko od roku 2006.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.
3) Údaje se vztahují k hotovým výrobkům.
4) Údaje se vztahují k indexu výstupních cen ve zpracovatelském průmyslu.



S 32Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

3.5 Jednotkové mzdové náklady
(meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 1,8 1,8 1,8 3,4 2,2 -0,1 .
Německo 1,0 0,2 2,1 3,3 2,2 1,9 1,8
Estonsko 4,9 7,0 1,6 3,3 5,5 3,7 .
Irsko 1,0 3,4 -3,0 -0,8 0,2 -1,6 .
Řecko 1,9 3,6 -1,0 -2,0 -7,4 -2,6 .
Španělsko 1,7 3,3 -0,9 -2,9 -0,4 -0,9 .
Francie 1,8 1,9 1,7 2,3 0,9 1,5 .
Itálie 2,2 2,7 1,5 1,4 0,9 1,3 .
Kypr 2,0 3,1 0,1 0,0 -3,4 -3,3 .
Lotyšsko 5,0 10,3 -1,6 3,5 4,3 4,6 .
Litva 1,7 2,8 0,0 2,2 3,1 2,8 .
Lucembursko 3,2 3,6 2,7 4,9 1,1 1,4 .
Malta 2,6 2,6 2,6 3,2 1,1 1,5 .
Nizozemsko 1,9 2,0 1,7 3,0 1,5 0,8 .
Rakousko 1,5 1,0 2,2 3,0 2,3 2,3 .
Portugalsko 1,4 2,6 -0,5 -3,2 1,8 -0,9 .
Slovinsko 3,4 4,6 1,3 0,8 0,2 -1,3 .
Slovensko 2,8 3,6 1,4 1,1 0,3 0,7 .
Finsko 2,0 1,6 2,8 5,2 1,8 0,9 .
Eurozóna 1,7 1,8 1,4 1,9 1,2 1,1 .
Bulharsko 5,4 5,1 5,9 4,8 7,0 4,4 .
Česká republika 2,2 2,8 1,1 3,1 0,6 0,1 .
Dánsko 2,2 2,7 1,4 1,2 1,5 1,3 .
Chorvatsko 2,4 4,0 0,2 -1,3 -2,2 -2,4 .
Maďarsko 4,4 6,1 1,6 4,0 0,9 2,0 .
Polsko 1,1 0,9 1,3 2,1 0,3 0,0 .
Rumunsko 13,1 21,6 0,3 3,5 -1,3 0,1 .
Švédsko 2,1 2,2 2,1 4,1 1,7 1,3 .
Velká Británie 2,2 2,8 1,3 1,6 0,4 -0,6 .

Evropská unie 1,2 1,3 1,2 2,9 0,2 1,4 .

Spojené státy -0,4 -0,8 0,1 1,0 -0,5 1,4 1,3
Japonsko -1,9 -2,2 -1,3 -1,7 -0,9 1,5 .

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Chorvatsko, eurozónu, EU, Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001 a pro Polsko od roku 2003.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.

Graf 3.5 Jednotkové mzdové náklady
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-10

-5

0

5

10

15

-10

-5

0

5

10

15

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, BIS (pro Spojené státy) a výpočty ECB.



S 33Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

Graf 3.6 Náhrada na zaměstnance
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.

3.6 Náhrada na zaměstnance
(meziroční změny v %)

1999–20151),2) 1999–20081) 2009–20152) 2012 2013 2014 2015
Belgie 2,6 2,9 2,1 3,2 2,6 0,9 .
Německo 1,6 1,2 2,2 2,5 1,8 2,6 2,7
Estonsko 8,9 12,4 3,1 6,8 5,9 5,9 .
Irsko 3,3 5,7 -0,6 0,0 -0,7 1,8 .
Řecko 2,7 6,0 -2,5 -3,0 -7,0 -2,1 .
Španělsko 2,4 3,5 0,7 -1,5 0,9 -0,4 .
Francie 2,5 2,8 2,0 2,2 1,6 1,3 .
Itálie 1,9 2,6 0,7 -1,1 0,9 0,8 .
Kypr 2,7 4,6 -0,3 0,8 -3,3 -4,7 .
Lotyšsko 9,4 16,4 0,8 6,1 5,0 8,5 .
Litva 6,5 9,6 1,6 4,2 5,4 3,9 .
Lucembursko 3,0 3,5 2,3 1,6 3,6 2,9 .
Malta 3,2 3,9 2,3 3,7 1,3 0,6 .
Nizozemsko 2,7 3,2 1,8 2,1 2,0 2,0 .
Rakousko 2,2 2,3 1,9 2,7 2,2 1,7 .
Portugalsko 2,4 3,8 0,3 -3,1 3,6 -1,4 .
Slovinsko 5,4 7,9 1,3 -1,0 0,6 1,1 .
Slovensko 6,2 8,2 2,8 2,6 2,6 1,8 .
Finsko 2,9 3,3 2,2 2,8 1,3 1,4 .
Eurozóna 2,2 2,6 1,7 1,5 1,6 1,4 .
Bulharsko 8,6 9,1 7,8 7,7 8,8 5,6 .
Česká republika 4,6 6,5 1,4 1,7 -0,3 1,5 .
Dánsko 3,0 3,7 2,0 1,7 1,2 1,8 .
Chorvatsko 3,0 5,3 0,0 0,2 -0,7 -5,3 .
Maďarsko 6,3 9,6 1,0 2,1 1,8 0,9 .
Polsko 3,9 3,5 4,2 3,6 1,7 1,6 .
Rumunsko 18,6 30,2 1,6 9,4 3,0 2,3 .
Švédsko 3,5 4,1 2,5 3,1 2,0 2,2 .
Velká Británie 3,3 4,4 1,6 1,7 1,4 -0,1 .
Evropská unie 2,1 2,5 1,6 2,8 0,7 1,8 .
Spojené státy 3,0 3,6 2,1 2,2 1,5 2,8 .
Japonsko -0,9 -1,0 -0,5 0,0 -0,2 0,9 .

Zdroje: Eurostat, OECD (pro Spojené státy a Japonsko) a výpočty ECB.
1) Údaje pro Chorvatsko, eurozónu, EU, Lucembursko a Maltu jsou k dispozici od roku 2001 a pro Polsko od roku 2003.
2) Nejsou-li k dispozici údaje za rok 2015, uvedený průměr je za období 1999–2014, resp. 2009–2014.



S 34Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

3. Ceny a náklady

3.7 Ceny rezidenčních nemovitostí
(meziroční změny v %)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Belgie 5,6 7,8 2,1 3,1 2,5 1,7 0,6
Německo 1,7 1,4 2,0 2,6 3,0 3,2 3,1
Estonsko 6,2 18,1 -1,1 9,9 8,0 10,7 11,0
Irsko 3,5 10,8 -7,5 -13,9 -11,4 2,1 13,0
Řecko 2,3 8,6 -7,4 -5,5 -11,7 -10,8 -7,5
Španělsko 3,7 10,5 -6,8 -7,4 -13,7 -10,6 0,3
Francie 5,7 9,3 -0,2 5,9 -0,5 -2,1 -1,8
Itálie 2,5 5,6 -2,4 0,8 -2,8 -5,7 -4,4
Kypr 0,4 19,5 -5,2 -4,1 -5,3 -6,8 -9,0
Lotyšsko -0,1 17,4 -5,4 10,4 3,0 6,8 6,0
Litva 8,8 20,6 -6,8 1,3 -3,3 3,6 7,6
Lucembursko 3,5 3,3 3,6 3,7 4,2 5,0 4,4
Malta 4,7 6,9 1,1 1,3 0,4 2,1 7,0
Nizozemsko 3,2 7,4 -3,4 -2,4 -6,5 -6,5 0,9
Rakousko 2,8 1,0 5,8 4,2 12,4 4,7 3,4
Portugalsko -1,7 - -1,7 -4,9 -7,1 -1,9 4,3
Slovinsko 1,6 14,4 -4,3 2,7 -6,9 -5,2 -6,6
Slovensko 3,0 9,9 -3,6 -3,1 -1,1 -0,9 -0,8
Finsko 4,3 5,5 2,2 2,7 1,6 1,6 -0,6
Eurozóna 3,1 5,5 -0,8 1,1 -1,6 -1,9 0,2
Bulharsko -3,8 - -3,8 -5,5 -1,9 -2,2 1,4
Česká republika -0,8 - -0,8 0,0 -1,4 0,0 2,6
Dánsko 3,8 10,0 -1,1 -1,7 -2,7 3,9 3,7
Chorvatsko -3,1 - -3,1 0,2 -1,6 -4,0 -1,6
Maďarsko -1,6 2,3 -2,2 -3,4 -3,8 -2,6 4,3
Polsko -1,6 1,9 -2,2 -1,3 -4,4 -5,5 1,8
Rumunsko -6,3 - -6,3 -14,2 -6,5 -0,2 -2,3
Švédsko 7,2 8,5 4,9 2,5 1,2 5,5 9,4
Velká Británie 6,9 9,8 2,1 -1,0 1,7 3,5 10,0
Evropská unie 4,0 6,7 -0,5 0,4 -1,6 -0,7 1,8
Spojené státy 3,1 5,4 -0,7 -3,8 -0,1 4,0 5,6
Japonsko 0,8 - 0,8 0,1 -0,9 1,6 1,6

Zdroje: národní údaje a ECB.
1)  Údaje pro Litvu jsou k dispozici od roku 2000, pro Slovensko od roku 2003, pro Německo a Dánsko od roku 2004, pro Estonsko od roku 2005, pro Slovinsko od roku 2006, pro 

Kypr, Lotyšsko a Polsko od roku 2007, pro Maďarsko a Lucembursko od roku 2008, pro Chorvatsko, Českou republiku, Japonsko a Portugalsko od roku 2009 a pro Bulharsko a 
Rumunsko od roku 2010.

Graf 3.7 Ceny rezidenčních nemovitostí
(meziroční změny v %)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: národní údaje a ECB.



S 35Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

4. Směnné kurzy a platební bilance 

Graf 4.1 Efektivní směnné kurzy
(měsíční průměry; index: 1.Q 1999 = 100)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

nominální EER-19
reálný EER-19 deflovaný CPI

Zdroj: ECB.

4.1 Efektivní směnné kurzy
(průměry za období; index: 1.Q 1999 = 100)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
EER-19

Nominální 99,9 98,8 101,5 97,6 101,2 101,8 92,4
Reálný podle CPI 98,7 98,8 98,6 95,0 98,2 97,9 88,4
Reálný podle PPI 97,7 98,4 96,7 93,3 96,7 96,7 89,2
Reálný podle defl átoru HDP 95,6 96,7 93,9 88,0 91,1 91,3
Reálný podle JMN ve zprac. průmyslu1) 102,3 99,4 107,0 99,8 102,0 102,2
Reálný podle JMN celkem 99,0 97,3 101,8 95,6 98,8 100,4

EER-38

Nominální 107,1 103,7 112,0 107,0 111,9 114,7 106,5
Reálný podle CPI 97,3 98,0 96,3 92,5 95,6 96,1 87,9

Zdroj: ECB.
1) Časová řada defl ovaná jednotkovými mzdovými náklady (JMN) ve zpracovatelském průmyslu je k dipozici pouze pro skupinu obchodních partnerů EER-18.



S 36Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

4. Směnné kurzy a platební bilance 

4.2 Dvoustranné směnné kurzy
(v jednotkách národních měn za euro; průměry za období)

1999−20151) 1999−20081) 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Čínské renminbi 8,978 9,468 8,418 8,105 8,165 8,186 6,973
Chorvatská kuna 7,444 7,406 7,488 7,522 7,579 7,634 7,614
Česká koruna 29,069 31,193 26,036 25,149 25,980 27,536 27,279
Dánská koruna 7,448 7,446 7,451 7,444 7,458 7,455 7,459
Maďarský forint 268,989 253,282 291,429 289,249 296,873 308,706 309,996
Japonský jen 127,872 130,952 123,473 102,492 129,663 140,306 134,314
Polský zlotý 4,065 3,991 4,170 4,185 4,197 4,184 4,184
Libra šterlinků 0,738 0,674 0,830 0,811 0,849 0,806 0,726
Rumunský leu 3,634 3,132 4,351 4,459 4,419 4,444 4,445
Švédská koruna 9,195 9,132 9,285 8,704 8,652 9,099 9,353
Švýcarský frank 1,435 1,555 1,263 1,205 1,231 1,215 1,068
Americký dolar 1,218 1,155 1,309 1,285 1,328 1,329 1,110

Zdroj: ECB.
1) Údaje pro čínské renminbi a chorvatskou kunu jsou k dispozici od roku 2001.

Graf 4.2 Dvoustranné směnné kurzy
(měsíční průměry; index: 1.Q 1999 = 100)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

USD/EUR
JPY/EUR

GBP/EUR

Zdroj: ECB.



S 37Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

4. Směnné kurzy a platební bilance 

Graf 4.3 Reálné efektivní směnné kurzy
(defl ováno indexy spotřebitelských cen; měsíční průměry; index: 1.Q 1999 = 100)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
50

60

70

80

90

100

110

120

50

60

70

80

90

100

110

120

eurozóna (19 zemí), EER-38 podle CPI
Spojené státy, EER-38 podle CPI

Japonsko, EER-38 podle CPI

Zdroj: ECB.

4.3 Reálné efektivní směnné kurzy1)

(defl ováno indexy spotřebitelských cen; průměry za období; index: 1.Q 1999 = 100)

1999–2015 1999–2008 2009–2015 2012 2013 2014 2015
Belgie 99,7 99,2 100,5 98,9 100,5 100,7 96,6
Německo 93,5 95,3 95,3 88,3 90,3 91,0 86,3
Estonsko 113,5 106,5 123,4 121,1 124,5 126,4 125,1
Irsko 108,7 108,9 108,4 105,1 106,8 106,0 97,9
Řecko 101,4 99,7 103,9 103,7 102,5 100,8 95,7
Španělsko 106,3 104,8 108,4 107,0 108,7 108,1 102,8
Francie 96,6 97,6 95,2 93,3 94,4 94,7 90,5
Itálie 100,1 100,2 99,8 98,3 99,8 99,9 95,1
Kypr 104,8 104,0 106,0 105,8 106,3 105,6 100,0
Lotyšsko 109,0 104,7 115,0 113,9 112,5 113,9 113,2
Litva 121,5 115,7 129,7 127,6 128,7 130,1 127,5
Lucembursko 106,1 104,4 108,5 107,6 109,0 109,2 104,7
Malta 105,9 105,1 107,1 104,9 106,7 106,7 101,4
Nizozemsko 101,7 102,5 100,4 97,6 100,7 100,7 95,3
Rakousko 96,5 97,0 95,6 93,8 95,7 97,0 94,5
Portugalsko 102,9 103,1 102,5 102,2 102,2 101,6 99,2
Slovinsko 100,1 99,4 101,1 99,6 101,1 101,4 97,7
Slovensko 161,1 139,4 192,1 190,7 193,2 193,4 187,2
Finsko 96,3 96,9 95,3 92,6 94,8 96,6 93,3
Eurozóna 97,3 98,0 96,3 92,5 95,6 96,1 87,9
Bulharsko 132,4 120,8 148,8 148,5 148,7 146,8 140,7
Česká republika 132,3 122,4 146,5 149,1 146,2 138,1 134,5
Dánsko 99,1 99,4 98,5 96,5 97,1 97,7 93,8
Chorvatsko 104,9 103,7 106,6 103,9 105,5 105,0 100,6
Maďarsko 129,2 125,3 134,8 135,7 134,4 129,1 123,5
Polsko 117,7 117,4 118,1 117,1 117,6 118,1 113,3
Rumunsko 132,8 127,4 140,5 135,9 141,4 142,8 137,7
Švédsko 93,7 95,2 91,5 94,5 96,1 91,6 85,8
Velká Británie 90,9 97,9 81,0 80,6 79,4 84,9 88,8
Evropská unie - - - - - - -
Spojené státy 94,3 99,3 87,0 84,0 84,2 86,1 95,5
Japonsko 84,4 89,4 77,3 86,4 68,9 64,9 60,7

Zdroj: ECB.
1)  Pro eurozónu jako celek je uveden reálný efektivní směnný kurz eura vůči 38 obchodním partnerům. Pro jednotlivé země eurozóny tabulka obsahuje harmonizované ukazatele 

konkurenceschopnosti vypočtené vůči těmto obchodním partnerům a ostatním zemím eurozóny. Pro země mimo eurozónu je uveden reálný efektivní směnný kurz vůči 38 
obchodním partnerům. Kladná změna znamená pokles cenové konkurenceschopnosti.



S 38Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

4. Směnné kurzy a platební bilance 

4.4 Platební bilance: saldo běžného účtu
(v % HDP; průměry za období; neočištěno o vliv počtu pracovních dnů a sezonní vlivy)

2008–2014 2008–2011 2012–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie -0,3 -0,3 -0,2 -1,1 -0,1 -0,2 -0,2
Německo 6,3 5,7 7,1 6,2 7,0 6,7 7,8
Estonsko -0,6 -0,7 -0,5 1,4 -2,6 -0,1 1,2
Irsko -0,3 -1,8 1,8 0,9 -1,6 3,2 3,8
Řecko -7,3 -11,2 -2,2 -10,0 -2,4 -2,0 -2,0
Španělsko -2,6 -5,1 0,8 -3,2 -0,2 1,5 1,0
Francie -0,9 -0,9 -1,0 -1,0 -1,2 -0,8 -1,0
Itálie -1,3 -2,8 0,8 -3,1 -0,4 0,9 2,0
Kypr -7,5 -9,4 -5,0 -4,0 -5,9 -4,6 -4,6
Lotyšsko -2,1 -1,6 -2,9 -3,0 -3,7 -2,7 -2,3
Litva -1,6 -4,0 1,5 -4,1 -1,3 1,7 4,0
Lucembursko 6,7 6,9 6,3 6,4 6,6 6,3 6,2
Malta -0,7 -3,6 3,1 -2,4 1,4 3,8 4,2
Nizozemsko 8,5 6,6 11,1 9,1 11,0 11,3 11,0
Rakousko 2,5 2,9 1,9 1,7 1,5 2,1 2,1
Portugalsko -5,5 -9,6 0,0 -6,0 -2,0 1,4 0,6
Slovinsko 1,4 -1,4 5,2 0,2 2,6 5,8 7,2
Slovensko -2,4 -4,9 0,9 -5,0 1,0 1,6 0,1
Finsko -0,2 0,9 -1,6 -1,8 -2,0 -1,8 -1,0
Eurozóna 0,7 -0,2 1,9 0,2 1,3 2,0 2,5
Bulharsko -3,7 -7,2 1,0 1,0 -0,3 2,0 1,3
Česká republika -1,6 -2,5 -0,5 -2,2 -1,6 -0,5 0,6
Dánsko 5,5 4,3 7,2 5,8 5,9 7,5 8,2
Chorvatsko -2,0 -3,9 0,4 -0,8 -0,2 0,9 0,6
Maďarsko 0,2 -1,7 2,7 0,8 1,8 4,0 2,2
Polsko -4,0 -5,3 -2,4 -5,2 -3,7 -1,3 -2,1
Rumunsko -4,6 -6,4 -2,1 -4,8 -4,7 -1,2 -0,5
Švédsko 6,9 6,7 7,1 7,4 7,4 7,6 6,3
Velká Británie -3,6 -2,8 -4,8 -1,7 -3,6 -4,8 -5,9
Evropská unie -0,4 -1,3 0,8 -0,7 0,6 1,0 0,9
Spojené státy -2,9 -3,3 -2,4 -3,0 -2,8 -2,3 -2,2
Japonsko 2,1 3,0 0,8 2,2 1,0 0,8 0,5

Zdroje: ECB, BIS a Eurostat.

Graf 4.4 Platební bilance: saldo běžného účtu
(v % HDP, neočištěno o vliv počtu pracovních dnů a sezonní vlivy)

2008 20009 2010 2011 2012 2013 2014
-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: ECB, BIS a Eurostat.



S 39Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

4. Směnné kurzy a platební bilance 

Graf 4.5 Čistá investiční pozice vůči zahraničí
(v % HDP)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-60

-40

-20

0

20

40

60

80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

eurozóna
Spojené státy

Japonsko

Zdroje: ECB a BIS.

4.5 Čistá investiční pozice vůči zahraničí
(v % HDP; průměry ke konci období)

2008–20141) 2008–20111) 2012–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie 58,0 58,5 57,2 62,1 53,9 54,7 63,0
Německo 29,0 23,0 36,9 23,6 29,5 36,4 44,9
Estonsko -62,6 -70,4 -52,2 -57,6 -55,1 -52,7 -48,9
Irsko -104,2 -89,8 -123,5 -107,0 -133,1 -128,8 -108,6
Řecko -98,7 -84,8 -117,3 -85,9 -111,1 -120,9 -119,8
Španělsko -90,9 -88,5 -94,3 -92,0 -90,1 -96,8 -95,9
Francie -13,5 -10,8 -17,1 -7,6 -13,2 -18,0 -20,3
Itálie -25,8 -23,3 -29,1 -22,2 -27,6 -30,3 -29,4
Kypr -120,2 -106,2 -138,7 -134,6 -133,4 -140,3 -142,5
Lotyšsko -78,8 -82,6 -73,8 -79,7 -75,6 -74,9 -70,8
Litva -54,4 -55,1 -53,4 -55,3 -57,7 -51,4 -51,2
Lucembursko 16,5 -0,7 39,5 30,8 38,7 39,0 40,7
Malta 16,5 8,6 27,1 8,9 22,1 21,7 37,4
Nizozemsko 21,4 5,7 42,2 19,8 31,4 32,8 62,4
Rakousko -3,1 -5,5 0,2 -2,0 -3,2 1,4 2,3
Portugalsko -107,6 -101,4 -115,9 -100,5 -113,5 -118,2 -115,9
Slovinsko -45,4 -43,8 -47,6 -45,7 -50,6 -47,2 -44,9
Slovensko -64,5 -62,7 -67,0 -65,7 -63,9 -65,8 -71,3
Finsko 6,5 7,7 5,0 15,5 12,4 5,8 -3,3
Eurozóna -17,7 -19,8 -14,9 -19,5 -16,5 -16,6 -11,6
Bulharsko -84,9 -91,2 -80,8 -89,2 -85,1 -79,2 -78,0
Česká republika -41,3 -42,3 -40,1 -44,3 -46,9 -39,3 -34,2
Dánsko 23,3 9,3 42,1 28,2 37,6 39,6 49,0
Chorvatsko -87,1 -85,8 -88,7 -90,7 -90,0 -88,7 -87,5
Maďarsko -95,4 -104,5 -83,4 -95,2 -93,9 -84,4 -71,9
Polsko -62,2 -57,2 -68,8 -57,7 -67,7 -70,4 -68,2
Rumunsko -62,4 -59,4 -66,4 -66,7 -70,1 -66,9 -62,2
Švédsko -6,9 -2,2 -13,1 -11,1 -16,2 -16,8 -6,3
Velká Británie -13,2 -6,5 -22,1 -7,9 -22,8 -15,3 -28,2
Evropská unie - - - - - - -
Spojené státy -27,3 -22,7 -33,5 -28,7 -28,0 -32,0 -40,5
Japonsko 59,7 52,8 68,8 56,4 63,0 68,0 75,3

Zdroje: ECB a BIS.
1) Údaje pro Bulharsko jsou dostupné od roku 2010.



S 40Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

5. Fiskální vývoj

5.1 Rozpočtové saldo vládních institucí
(v % HDP)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014

Belgie -1,8 -0,6 -3,9 -4,1 -4,1 -2,9 -3,1
Německo -1,8 -2,1 -1,4 -1,0 -0,1 -0,1 0,3
Estonsko 0,3 0,6 -0,1 1,2 -0,3 -0,1 0,7
Irsko -7,0 -0,2 -12,7 -12,5 -8,0 -5,7 -3,9
Řecko -9,4 -7,6 -10,2 -10,2 -8,8 -12,4 -3,6
Španělsko -3,5 -0,3 -8,8 -9,5 -10,4 -6,9 -5,9
Francie -3,6 -2,6 -5,3 -5,1 -4,8 -4,1 -3,9
Itálie -3,2 -2,9 -3,7 -3,5 -3,0 -2,9 -3,0
Kypr -3,5 -2,1 -5,9 -5,7 -5,8 -4,9 -8,9
Lotyšsko -2,7 -1,9 -4,0 -3,4 -0,8 -0,9 -1,6
Litva -3,1 -1,9 -5,2 -8,9 -3,1 -2,6 -0,7
Lucembursko 0,9 1,6 0,3 0,5 0,2 0,7 1,4
Malta -3,0 -3,2 -2,9 -2,6 -3,6 -2,6 -2,1
Nizozemsko -1,7 -0,5 -3,9 -4,3 -3,9 -2,4 -2,4
Rakousko -2,5 -2,1 -3,1 -2,6 -2,2 -1,3 -2,7
Portugalsko -5,5 -4,2 -7,7 -7,4 -5,7 -4,8 -7,2
Slovinsko -4,0 -2,2 -7,0 -6,6 -4,1 -15,0 -5,0
Slovensko -4,9 -4,9 -4,8 -4,1 -4,2 -2,6 -2,8
Finsko 1,5 3,8 -2,4 -1,0 -2,1 -2,5 -3,3
Eurozóna -2,8 -1,9 -4,3 -4,2 -3,7 -3,0 -2,6
Bulharsko -0,6 0,6 -2,7 -2,0 -0,6 -0,8 -5,8
Česká republika -3,5 -3,6 -3,3 -2,7 -4,0 -1,3 -1,9
Dánsko 0,8 2,4 -1,8 -2,1 -3,6 -1,3 1,5
Chorvatsko -4,7 -3,6 -6,0 -7,8 -5,3 -5,4 -5,6
Maďarsko -5,1 -6,0 -3,7 -5,5 -2,3 -2,5 -2,5
Polsko -4,4 -3,9 -5,1 -4,9 -3,7 -4,0 -3,3
Rumunsko -3,6 -2,9 -4,7 -5,4 -3,2 -2,2 -1,4
Švédsko 0,5 1,2 -0,8 -0,1 -0,9 -1,4 -1,7
Velká Británie -4,3 -2,1 -8,0 -7,7 -8,3 -5,7 -5,7
Evropská unie -2,9 -1,9 -4,7 -4,5 -4,3 -3,3 -3,0
Spojené státy -5,5 -3,4 -9,0 -10,6 -8,8 -5,3 -4,9
Japonsko -6,3 -5,2 -8,1 -8,8 -8,7 -7,7 -6,2

Zdroje: ESCB a OECD.
1) Údaje pro Řecko jsou dostupné od roku 2006, pro Chorvatsko od roku 2002 a pro Lucembursko od roku 2000.

Graf 5.1 Rozpočtové saldo vládních institucí
(v % HDP)

-20

-15

-10

-5

0

5

10

-20

-15

-10

-5

0

5

10

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

1999 20012000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Zdroje: ESCB a OECD.



S 41Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

5. Fiskální vývoj

Graf 5.2 Primární rozpočtové saldo vládních institucí
(v % HDP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
-10

-5

0

5

10

-10

-5

0

5

10

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: ESCB a OECD.

5.2 Primární rozpočtové saldo vládních institucí1)

(v % HDP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Belgie 2,8 4,7 -0,4 -0,5 -0,6 0,4 0,0
Německo 0,8 0,8 0,9 1,5 2,2 1,9 2,1
Estonsko 0,5 0,8 0,1 1,3 -0,1 0,0 0,8
Irsko -2,2 2,1 -9,3 -9,1 -4,0 -1,4 0,1
Řecko -4,4 -3,0 -5,0 -3,0 -3,7 -8,4 0,4
Španělsko -1,1 2,0 -6,2 -7,0 -7,5 -3,5 -2,5
Francie -1,0 0,1 -2,9 -2,5 -2,2 -1,8 -1,8
Itálie 1,9 2,4 1,0 1,2 2,2 1,9 1,6
Kypr -0,7 0,9 -3,4 -3,5 -2,9 -1,8 -6,0
Lotyšsko -1,7 -1,3 -2,4 -1,6 0,8 0,6 -0,1
Litva -1,8 -0,8 -3,5 -7,1 -1,2 -0,9 0,9
Lucembursko 1,9 2,8 0,7 1,0 0,6 1,1 1,8
Malta -0,7 -1,2 0,2 0,6 -0,6 0,3 0,8
Nizozemsko 0,5 2,1 -2,2 -2,5 -2,2 -0,9 -0,9
Rakousko 0,6 1,2 -0,3 0,2 0,5 1,3 -0,2
Portugalsko -2,2 -1,4 -3,5 -3,1 -0,8 0,0 -2,3
Slovinsko -2,1 -0,4 -4,9 -4,7 -2,1 -12,4 -1,9
Slovensko -2,7 -2,4 -3,2 -2,6 -2,4 -0,8 -0,9
Finsko 3,2 5,8 -1,0 0,4 -0,7 -1,3 -2,1
Eurozóna 0,3 1,3 -1,5 -1,2 -0,6 -0,2 0,1
Bulharsko 1,1 2,9 -2,0 -1,3 0,2 0,0 -4,9
Česká republika -2,4 -2,6 -2,0 -1,4 -2,5 0,1 -0,6
Dánsko 3,2 5,0 0,0 -0,1 -1,8 0,5 3,1
Chorvatsko -2,3 -1,7 -2,9 -4,7 -2,0 -1,9 -2,1
Maďarsko -0,7 -1,5 0,7 -1,3 2,3 2,0 1,5
Polsko -1,8 -1,2 -2,7 -2,3 -1,0 -1,5 -1,4
Rumunsko -1,6 -0,8 -3,1 -3,8 -1,4 -0,4 0,3
Švédsko 2,3 3,5 0,2 1,0 0,0 -0,6 -1,0
Velká Británie -1,9 0,1 -5,2 -4,5 -5,4 -2,8 -3,0
Evropská unie 0,0 1,1 -2,0 -1,6 -1,4 -0,6 -0,5
Spojené státy -1,9 0,1 -5,3 -6,7 -5,0 -1,7 -1,4
Japonsko -4,1 -2,9 -6,0 -6,7 -6,6 -5,6 -4,1

Zdroje: ESCB a OECD.
1) Rozpočtové saldo vládních institucí bez započtení úrokových výdajů.
2) Údaje pro Řecko jsou dostupné od roku 2006, pro Lucembursko od roku 2000 a pro Chorvatsko od roku 2002.



S 42Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

5. Fiskální vývoj

5.3 Vládní výdaje
(v % HDP)

1999–20141) 1999–20081) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Belgie 51,5 49,6 54,7 54,4 55,8 55,6 55,1
Německo 45,7 45,8 45,5 44,7 44,4 44,5 44,3
Estonsko 37,4 35,9 39,9 37,4 39,1 38,3 38,0
Irsko 38,7 34,1 46,3 45,5 41,8 39,7 38,2
Řecko 52,2 47,7 54,4 54,2 55,2 60,8 49,9
Španělsko 41,5 39,0 45,8 45,6 48,0 45,1 44,5
Francie 53,9 52,3 56,8 55,9 56,8 57,0 57,5
Itálie 48,3 47,0 50,5 49,1 50,8 51,0 51,2
Kypr 39,7 37,5 43,3 42,5 41,9 41,4 49,3
Lotyšsko 37,3 35,8 39,7 39,0 37,0 36,9 37,3
Litva 37,4 36,2 39,4 42,5 36,1 35,6 34,8
Lucembursko 41,3 39,7 43,7 43,3 44,6 43,3 42,4
Malta 42,1 42,1 42,2 40,9 42,5 42,6 44,0
Nizozemsko 44,7 43,2 47,2 47,0 47,1 46,4 46,2
Rakousko 51,3 50,8 52,1 50,8 51,1 50,9 52,7
Portugalsko 46,8 44,6 50,4 50,0 48,5 49,9 51,7
Slovinsko 47,3 45,1 51,0 50,0 48,6 60,3 49,8
Slovensko 41,7 41,8 41,5 40,5 40,1 41,0 41,6
Finsko 51,4 48,6 56,0 54,4 56,1 57,6 58,3
Eurozóna 47,7 46,5 49,8 49,1 49,7 49,6 49,4
Bulharsko 37,9 38,2 37,4 34,1 34,7 37,6 42,1
Česká republika 42,5 42,2 43,2 42,9 44,5 42,6 42,6
Dánsko 54,0 52,1 57,2 56,8 58,8 57,1 56,9
Chorvatsko 46,7 45,9 47,7 48,8 47,1 47,8 48,2
Maďarsko 49,4 49,2 49,7 49,7 48,6 49,5 49,9
Polsko 43,9 44,2 43,6 43,6 42,6 42,4 42,1
Rumunsko 36,7 36,1 37,6 39,1 36,5 35,2 34,9
Švédsko 52,5 52,9 51,8 50,5 51,7 52,4 51,8
Velká Británie 43,4 41,3 46,8 46,9 46,8 44,9 43,9
Evropská unie 47,0 45,7 49,1 48,6 49,0 48,6 48,2
Spojené státy 37,8 36,1 40,7 41,8 40,0 38,7 38,0
Japonsko 39,0 37,3 41,8 41,8 41,8 42,5 42,0

Zdroje: ESCB a OECD.
1) Údaje pro Řecko jsou dostupné od roku 2006, pro Lucembursko od roku 2000 a pro Chorvatsko od roku 2002.

Graf 5.3 Vládní výdaje
(v % HDP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
30

40

50

60

30

40

50

60

eurozóna
Evropská unie

Spojené státy
Japonsko

Zdroje: ESCB a OECD.



S 43Výroční zpráva ECB 2015 – Statistická příloha

5. Fiskální vývoj

Graf 5.4 Vládní dluh
(v % HDP)

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
40

50

60

70

80

90

100

110

100

120

140

160

180

200

220

240

eurozóna (levá osa)
Evropská unie (levá osa)

Spojené státy (levá osa)
Japonsko (pravá osa)

Zdroje: ESCB a OECD.

5.4 Vládní dluh1)

(v % HDP)

1999–20142) 1999–20082) 2009–2014 2011 2012 2013 2014
Belgie 100,9 99,8 102,8 102,2 104,1 105,1 106,7
Německo 68,1 62,5 77,3 78,4 79,7 77,4 74,9
Estonsko 6,2 5,0 8,2 5,9 9,5 9,9 10,4
Irsko 58,0 32,2 100,9 109,3 120,2 120,0 107,5
Řecko 146,5 106,2 160,0 172,0 159,4 177,0 178,6
Španělsko 58,4 47,3 76,8 69,5 85,4 93,7 99,3
Francie 72,2 63,1 87,2 85,2 89,6 92,3 95,6
Itálie 109,8 102,8 121,4 116,4 123,2 128,8 132,3
Kypr 65,2 57,8 77,7 65,8 79,3 102,5 108,2
Lotyšsko 23,5 12,8 41,4 42,8 41,4 39,1 40,8
Litva 26,1 19,6 36,9 37,2 39,8 38,8 40,7
Lucembursko 12,6 7,4 20,4 19,2 22,1 23,4 23,0
Malta 66,5 65,3 68,5 69,8 67,6 69,6 68,3
Nizozemsko 54,7 49,6 63,3 61,7 66,4 67,9 68,2
Rakousko 72,2 66,4 81,8 82,2 81,6 80,8 84,2
Portugalsko 80,3 60,8 112,8 111,4 126,2 129,0 130,2
Slovinsko 36,1 25,3 54,1 46,4 53,7 70,8 80,8
Slovensko 42,1 39,3 46,7 43,3 51,9 54,6 53,5
Finsko 44,0 39,8 50,9 48,5 52,9 55,6 59,3
Eurozóna 74,9 67,8 86,8 86,0 89,3 91,1 92,1
Bulharsko 30,0 38,1 17,9 15,3 17,6 18,0 27,0
Česká republika 30,9 25,0 40,8 39,9 44,7 45,2 42,7
Dánsko 43,3 42,7 44,2 46,4 45,6 45,0 45,1
Chorvatsko 51,7 38,4 67,3 63,7 69,2 80,8 85,1
Maďarsko 66,9 60,0 78,4 80,8 78,3 76,8 76,2
Polsko 46,8 43,1 53,0 54,4 54,0 55,9 50,4
Rumunsko 24,4 18,8 33,8 34,2 37,4 38,0 39,9
Švédsko 44,6 47,7 39,5 36,9 37,2 39,8 44,9
Velká Británie 55,8 40,9 80,6 81,8 85,3 86,2 88,2
Evropská unie 68,4 60,6 81,4 81,0 83,8 85,5 86,8
Spojené státy 68,5 55,3 90,5 90,9 94,3 96,4 96,5
Japonsko 179,8 156,2 219,0 219,1 225,8 232,5 236,4

Zdroje: ESCB a OECD.
1) Hrubý dluh (včetně oběživa, vkladů, dluhových cenných papírů a úvěrů). S výjimkou Japonska jsou údaje konsolidovány mezi subsektory sektoru vládních institucí.
2) Údaje pro Řecko jsou dostupné od roku 2007, pro Lucembursko a Bulharsko od roku 2000 a pro Chorvatsko od roku 2002.


